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北九州市監査公表第１１号 

令和６年７月１９日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、市長公室（旧企画調整局所管分に限る。）、デジタル市役

所推進室、政策局（旧企画調整局所管分に限る。）、総務市民局（旧市政変

革推進室所管分及び旧総務局所管分に限る。）、財政・変革局（旧市政変革

推進室所管分に限る。）、産業経済局（旧総務局所管分に限る。）、都市戦

略局（旧企画調整局所管分に限る。）、市議会事務局及び教育委員会の令和

４年度及び令和５年度（令和５年４月から同年１０月末日まで）の収入、支

出、契約、財産管理等の財務事務及びその他の事務の執行を対象とした。 

 

２ 監査の方法 

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

  なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

  令和５年１１月６日から令和６年５月２９日まで 

 

４ 監査委員の除斥 

村上幸一監査委員及び奥村直樹監査委員は、市議会事務局における政務活

動費等の監査については、地方自治法第１９９条の２の規定により除斥とし

た。 

 

５ 監査の結果 
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（１）市長公室 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（２）デジタル市役所推進室 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（３）政策局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（４）総務市民局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（５）財政・変革局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（６）産業経済局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（７）都市戦略局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（８）市議会事務局 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（９）教育委員会 

監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていたが、一部に次のよう 

  な事項が認められた。これらについては、適切な措置を講じられたい。 

 

  ア 契約事務 

  （ア）契約事務について 

    （指導企画課） 

     令和５年度のＳＮＳを活用した相談・通報業務委託契約において、

あらかじめ設定すべき予定価格を設定しておらず、また、特命随意契

約とすることを事前に決裁していなかった。さらに、正式な見積書を
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徴しておらず、参考見積書のみで契約金額を決定し、契約を締結して

いた。 

地方自治法では、普通地方公共団体の支出の原因となるべき契約そ

の他の行為は、法令又は予算の定めるところに従い、これをしなけれ

ばならないとされている。また、市会計規則では、法令、条例および

この規則の定めるところに従い、公正、確実かつ迅速に処理しなけれ

ばならないとされている。さらに、市契約規則では、随意契約の方法

によろうとするときは、あらかじめ予定価格を定め、選定の相手方か

ら見積書を徴するものとされている。 

適正な事務処理をされたい。 

 

  （イ）契約事務について 

    （中央図書館運営企画課） 

     指名競争入札により締結したフルカラーデジタル複合機賃貸借契約

について、落札後に落札者より仕様書の一部の要件を満たすことがで

きないとの申出を受けたが、その際提案のあった他の方法で「要求す

る同等の機能を持つ」と判断し、仕様書の内容を変更して契約してい

た。 

落札後の仕様書の内容変更は、入札の条件であった事項を変更する

こととなり、入札の公平性を損なうものである。 

本来であれば、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第９号に基

づき落札者以外の者と随意契約を行うか、入札をやり直すべきであり

、落札後の仕様書の内容変更で処理すべきではない。 

適正な事務処理をされたい。 
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北九州市監査公表第１２号 

令和６年７月１９日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

（１）財政援助団体 

   今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が財政援助をしている

教育委員会所管団体のうち、次の４団体を抽出し、令和４年度及び令和５

年度（令和５年４月から同年１０月末日まで）に交付した補助金等に係る

出納その他の事務の執行を対象とした。 

 

(令和５年１０月３１日現在、単位：千円） 

補助金等交付 

団体名称 
補助金等名称 

４年度 

交付額 

５年度 

交付額 
所管課 

学校法人 明治学園 

(明治学園小学校、

中学校、高等学校) 

私立学校振興 

助成補助金 
5,457 0 企画調整課 

学校法人 九州国際

大学 

（九州国際大学付属

中学校、高等学校） 

私立学校振興 

助成補助金 
6,598 0 企画調整課 

北九州の企業人に 

よる小学校応援団 

北九州の企業人

による小学校応

援団負担金 

5,500 5,500 学校教育課 

北九州市中学校文化

連盟 

中学校文化連盟

運営費補助金 

ほか 

10,660 2,000 生徒指導課 
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  ※５年度交付額は、令和５年１０月３１日現在の交付済額。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

今回の監査は、市が公の施設の管理を行わせている総務市民局及び教育

委員会所管の指定管理者のうち、次の３団体を抽出し、令和４年度及び令

和５年度（令和５年４月から同年１０月末日まで）の公の施設の管理に係

る出納その他の事務の執行を対象とした。 

 

指定管理者名 施設名 指定期間 所管課 

公益財団法人 

アジア女性交流・

研究フォーラム 

男女共同参画

センター 

令和３年４月１日～ 

令和８年３月３１日 

総務市民局 

女性の輝く

社会推進室 

日本施設協会・ 

図書館流通センター

共同事業体 

小倉南図書館 

小倉南図書館

曽根分館 

令和４年４月１日～ 

令和９年３月３１日 

教育委員会 

中央図書館

運営企画課 

株式会社 

日本施設協会 

若松図書館 

若松図書館 

島郷分館 

平成３１年４月１日～ 

令和６年３月３１日 

教育委員会 

中央図書館

運営企画課 

 

２ 監査の方法 

（１）財政援助団体 

   監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

   なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

令和５年１１月６日から令和６年５月２９日まで 
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４ 監査の結果 

（１）財政援助団体 

監査に当たっては、補助金等がその目的に沿って適正に執行されている

か等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

監査に当たっては、条例及び協定に沿って適正な管理が行われているか

等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 
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北九州市監査公表第１３号 

令和６年７月１９日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が資本金、基本金等の４

分の１以上を出資している団体のうち、次の４団体を抽出し、令和４年度及

び令和５年度（令和５年４月から同年１０月末日まで）の当該団体における

出納その他の事務の執行を対象とした。  

（１）公益財団法人アジア成長研究所 

（２）公益財団法人北九州国際交流協会 

（３）公益財団法人アジア女性交流・研究フォーラム 

（４）公益財団法人北九州市学校給食協会 

 

２ 監査の方法 

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

令和５年１１月６日から令和６年５月２９日まで 
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４ 事業の概要及び監査の結果 

（１）公益財団法人アジア成長研究所 

  ア 事業の概要 

  （ア）目的 

     公益財団法人アジア成長研究所（以下「研究所」という。）は、ア

ジアの経済・社会問題の研究を行うとともに、アジアの発展に関わる

問題への知識と理解を深めることに貢献し、国際学術交流を促進する

ことを目的としている。設立は平成元年９月１日（平成２年１月１日

財団法人化）であり、平成２４年４月１日に公益財団法人へと移行し

た。 

 

  （イ）現況 

     研究所は、前記の事業目的を達成するため、アジアの経済・社会等

に関する調査・研究及びその成果の刊行、セミナー・研究会、市民向

け講座等の開催、国内外の研究機関、教育機関との研究協力・連携等

の事業を実施している。 

 

（ウ）組織 

     研究所の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

理事長（代表理事） １人 第三研究グループ ６人

　　※調査部長兼務 １人

所長 １人 調査グループ ７人

　　※研究部長兼務 １人

理事 ７人

１人 １人 ５人

研究部長

調査部長

事務局長 事務局次長 事務局職員

（研究員２名の兼務含む）

（研究部長含む）

評議員会

評議員　９人
第一研究グループ １２人

理事会
２人 第二研究グループ ８人

理事　９人
監事
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  （エ）市との関係 

     市は、基本財産９億３，７３５万円のうち７億６，０３５万円（８

１．１％）を出捐しているほか、補助金を令和４年度は１億４，００

０万円、令和５年度は１０月までに１億５００万円を支出している。 

 

  イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

研究所の令和４年度の収支状況を見ると、経常収益の合計額は１億５

，３８４万円となっており、前年度と比べて２，９０４万円増加した。

この主な理由は、研究員の採用による人件費や、新型コロナウイルス感

染症の影響を受け減少していた会議や学会の開催の増により北九州市か

らの補助金収入が増加したこと等による。 

また、経常費用の合計額は１億５，７３８万円となっており、前年度

と比べて３，２３７万円増加した。この主な理由は、研究員の採用によ

り給料手当が増加したこと及び会議・学会等の増により旅費交通費が増

加したこと等による。 

その結果、当期一般正味財産増減額と当期指定正味財産増減額に前期

末の正味財産期末残高を加えた当期の正味財産期末残高は、９億７，９

３２万円となっており、前年度と比べて３，９９８万円減少した。 

研究所の経常収益は、事業収入や会費収入等自主財源の割合が低く、

依然として市の補助金に対する依存度が高い状況が続いている。 

令和３年度から始まった新たな５年間の中期計画においては、研究に

おける外部資金の獲得について、一層の努力を行うこととしている。 

今後とも、市以外からの外部資金の獲得の拡大等に取り組み、財務体

質の改善を図るとともに、研究成果を地域社会へ還元することで本市の

発展に寄与することが望まれる。 
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（２）公益財団法人北九州国際交流協会                  

  ア 事業の概要 

（ア）目的 

  公益財団法人北九州国際交流協会（以下「交流協会」という。）は

、市及び周辺地域における多文化共生の社会づくりを推進するととも

に、幅広い市民による国際交流活動を推進することにより諸外国との

相互理解と友好親善を深め、もって国際平和に貢献することを目的と

して、平成２年７月２５日に設立された財団法人であり、平成２４年

１０月１日に公益財団法人へと移行した。 

 

（イ）現況 

  近年、留学生や技能実習生の増加などにより、本市の外国人市民は

年々増加しており、国籍や在留資格も多様化している。このため、言

語や文化、習慣について配慮すべきことも複雑化し、在留する資格に

よって日本でできる活動に制限があることから、その資格に応じた対

応が必要となってくる。 

今後のグローバル化の進展や日本人の人口減少により外国人労働者

の受け入れ拡大が進む現状を勘案すると、外国人市民の更なる増加が

予想される。そのため、外国人市民が地域住民として、日本人市民と

対等に活躍できる多文化共生の社会づくりが非常に重要となっている

。 

このような中、平成２５年３月に今後の指針となるべき交流協会の

長期ビジョンとして「多文化を受け入れ世界に開かれた魅力ある地域

づくりと人づくり」を策定した。 

この長期ビジョンの下、令和３年３月に新中期計画（令和３年４月

～令和８年３月）を新たに策定し、①ポストコロナ時代を見据えた外

国人市民のコミュニケーション環境の充実、②外国人市民による地域

の活性化やグローバル化への貢献、③地域社会への外国人市民の積極

的な参画と多様な担い手の確保の３つの目標を掲げ、事業の展開に取

り組んでいる。 

また、令和４年３月から北九州市多文化共生ワンストップインフォ

メーションセンター内にウクライナ避難民相談窓口を設置し、避難民

や支援者からの相談対応や関係機関との連携による支援も行った。 
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（ウ）組織 

   交流協会の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

 

     

 

 

 

 

 

                             

                                          

 

（エ）市との関係 

   市は、基本財産３億円を全額出捐するほか、外国人市民の相談事業

等に対する補助金を令和４年度は６，１１２万円、令和５年度は１０

月までに５，１３２万円支出している。また、市は、コミュニティ通

訳派遣事業等に係る委託料を令和４年度は２５０万円支出している。 

 

イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

交流協会の令和４年度の収支状況を見ると、経常収益の合計額は８，

２６２万円となっており、前年度と比べて１１３万円減少した。この主

な理由は、コロナ禍による入国制限により、日本語学校への進学者に支

給する奨励金の対象者が減少し、その財源である寄附金（留学生等支援

資金）の取り崩し額が減少したこと等による。 

また、経常費用の合計額は８，２７０万円となっており、前年度と比

べて１８９万円減少した。この主な理由は、経常収益の減少と同様に、

進学奨励金支給対象者の減少や、嘱託職員の退職により給料手当が減少

したこと等による。 

その結果、当期一般正味財産増減額と当期指定正味財産増減額に前期

末の正味財産期末残高を加えた当期の正味財産期末残高は、３億５，７

５１万円となっており、前年度と比べて１，３４６万円減少した。 

交流協会の経常収益は、事業収入等の自主財源の割合が低く、市から

理事会 ５人 

 理 事 長 （１） 

 専務理事 （１） 

 理 事 （３） 

評 議 員 会 ５人 

事務局長（専務理事兼務） 

監   事 ２人 

総 務 課 ３人 事業推進課 １５人 
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の補助金等が収入の大半を占めている。このため、各種事業をより一層

効果的に行うなどして経営の効率化を図ることが求められる。 

今後も、外国人市民の増加・多様化の流れの中で、多文化共生施策の

一翼を担う専門組織としての役割を果たされたい。 
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（３）公益財団法人アジア女性交流・研究フォーラム 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

     公益財団法人アジア女性交流・研究フォーラム（以下「フォーラム

」という。）は、市の「ふるさと創生事業」として選定され、平成２

年１０月２０日に設立された。平成５年１０月１日に労働省（現厚生

労働省）認可の財団法人となり、平成２５年４月１日には内閣府の認

定を受け公益財団法人に移行した。 

フォーラムは、日本及び他のアジア諸国のジェンダー（社会的性別

）問題に関する調査研究及び国際交流等を行うとともに、男女共同参

画社会の形成の推進に関する取り組みを支援することにより、女性の

地位向上及び男女共同参画社会の形成の推進を図り、もって、日本及

び他のアジア地域相互の発展に寄与することを目的としている。 

  

（イ）現況 

     フォーラムは、前記の事業目的を達成するため、「公益目的事業Ⅰ

：日本及びアジア地域のジェンダー問題に関する調査研究、国際協力

・交流等を通じて女性の地位向上を図る事業」として、調査・研究事

業、交流・研修事業、情報収集・発信事業及び国際研修事業を実施す

るとともに、「公益目的事業Ⅱ：男女共同参画に関する事業を通じて

男女共同参画社会の形成を推進する事業」として、市立男女共同参画

センターの指定管理事業と自主事業を実施している。また、「その他

事業Ⅰ：北九州市大手町ビル維持管理事業」として、北九州市大手町

ビルの維持管理事業を、「その他事業Ⅱ：市立男女共同参画センター

の公益目的以外の貸与事業」として、市立男女共同参画センターを公

益目的以外に使用する団体等に対する施設貸与事業を実施するととも

に、「法人事業」として、法人の管理運営を実施している。 
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（ウ）組織 

     フォーラムの組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在）  

（事務局）

（専務理事兼務）

（交流研究部長兼務）

（男女共同参画センター）

（専務理事兼務） （総務部長兼務）

（交流研究部長兼務）

相談室 ３人

総務課

国際交流課

企画広報課

研究室

３人

２人

２人

２人

理事長 １人

専務理事 １人

理事 ６人

監事 ２人

顧問 ２人

事務局長 １人 総務部長 １人

評議員 ９人

交流研究部長 １人

所長 １人 管理部長 １人 ６人施設運営課

４人

５人

情報課

事業課事業部長 １人

 

 

（エ）市との関係 

     市は、フォーラムの設立に当たり、基本財産３億２，９３５万円の

９１．１％、３億円を出捐しているほか、フォーラムの運営に対する

補助金を支出するとともに、平成１８年度から指定管理者としてフォ

ーラムに市立男女共同参画センターの管理運営を行わせている。 

令和４年度、市はフォーラムに補助金３，９００万円、委託料２億

７，３１３万円を支出している。 

また、令和５年度は、１０月末までに補助金３，６００万円、委託

料１億５，２７５万円を支出している。 

 

イ 監査の結果 

    監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 
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     フォーラムの令和４年度の収支状況を見ると、経常収益の合計額は３

億２，６５５万円となっており、前年度と比べて３７０万円増加した。

この主な理由は、市委託金収益が増加したことなどによる。 

    また、経常費用の合計額は３億２，３０４万円となっており、前年度

と比べて５８万円増加した。この主な理由は、修繕費が減少したものの

光熱水費が増加したことなどによる。 

    その結果、当期一般正味財産増減額と当期指定正味財産増減額に前期

末の正味財産期末残高を加えた当期の正味財産期末残高は、３億６，５

９４万円となっており、前年度と比べて３５１万円増加した。 

フォーラムの経常収益は、事業収入等の自主財源の割合が低く、市か

らの補助金及び委託金が収入の大半を占めている。このため、より一層

効率的な事業運営が求められている。 

今後とも、健全な財政運営に努め、市の政策課題である男女共同参画

基本計画を踏まえた事業を実施し、その成果を多くの市民に還元して、

男女共同参画を一層推進していくことが望まれる。 
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（４）公益財団法人北九州市学校給食協会 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

公益財団法人北九州市学校給食協会（以下「給食協会」という。）

は、市立学校の学校給食事業の充実発展と、その運営の円滑を図るこ

とを目的として、昭和５０年４月１日に設立された法人である。公益

財団法人へは平成２５年４月１日に移行した。 

 

（イ）現況 

給食協会は、前記の事業目的を達成するため、市立の小学校・中学

校・特別支援学校の学校給食に要する物資の調達・配給・物資代金の

徴収支払に関する事業、学校給食実施上必要な調査・研究に関する事

業、並びに学校給食の普及奨励に関する事業を実施している。 

具体的には、学校給食用物資の安全で安定的な確保のために、物資

納入業者の審査・選定・登録や衛生管理指導、市が作成する献立に基

づく適正品の選定、共同購入、検査・検収等を行うとともに、児童に

対して食についての意識を育むため市内産青果物の収穫体験や給食交

流会などを実施している。 

 

（ウ）組織 

給食協会の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

（エ）市との関係 

市は、給食協会の設立に当たり、基本財産５００万円を全額出捐す

るとともに、事業運営費及び食材価格高騰対応の補助として、令和４

年度は３億１，２３１万円、令和５年度は１０月末までに５億２，６

【理事会】 
【事務局】 

事務局長 １人 

職    員 ６人 

監 事 ２人 評議員  ７人 

理  事 ６人 理 事 長 １人 
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６６万円を支出している。 

なお、令和４年度と令和５年度は、新型コロナウイルス感染症の影

響や物価高騰が子育て世帯の家計を圧迫していることから、給食費を

値上げせずに前年と同様の給食水準を維持することとし、食材価格高

騰による物資代金不足分の補助金が新たに上乗せされた。 

 

イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

給食協会の令和４年度の収支状況を見ると、経常収益の合計額は、３

９億２，１６１万円となっており、市からの補助金が増加したことなど

から、前年度と比べて２億１，５５７万円増加した。 

経常費用の合計額は、３９億２，２００万円となっており、給食材料

費が増加したことなどから、前年度と比べて２億１，７９４万円増加し

た。 

その結果、当期一般正味財産増減額と当期指定正味財産増減額に前期

末の正味財産期末残高を加えた当期の正味財産期末残高は、３，５４２

万円となっており、前年度と比べて３９８万円減少した。 

当期は、新型コロナウイルス感染症の影響による給食費の高騰があっ

たことから、例年と比べて収支の内容に変化があったものの、給食協会

の経常収益の９割以上は、給食費受入収益で占められている。このため

、安定的な財務運営を行うためには、給食費受入収益の範囲内で計画的

に予算執行を行っていくことが求められる。 

今後とも、健全な財政運営に努め、市、学校等と緊密に連携し、安全

で安定的な学校給食事業の更なる充実発展に寄与することを期待する。 
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                      北九州市監査公表第１４号  

                         令和６年７月１９日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、産業経済局、都市ブランド創造局（旧産業経済局所管分に

限る。）、公営競技局及び農業委員会事務局の令和４年度及び令和５年度（

令和５年４月から同年１０月末日まで）の収入、支出、契約、財産管理等の

財務事務及びその他の事務の執行を対象とした。 

 

２ 監査の方法  

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

  なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

令和５年１１月６日から令和６年５月２９日まで 

 

４ 監査の結果 

（１）産業経済局 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（２）都市ブランド創造局 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 

 

（３）公営競技局 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 
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（４）農業委員会事務局 

   監査の結果、事務はおおむね適正に処理されていた。 
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                      北九州市監査公表第１５号  

                         令和６年７月１９日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

（１）財政援助団体 

   今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が財政援助をしている 

産業経済局及び都市ブランド創造局所管団体のうち、次の３団体を抽出し

、令和４年度及び令和５年度（令和５年４月から同年１０月末日まで）に

交付した補助金等に係る出納その他の事務の執行を対象とした。 

 

（令和５年１０月３１日現在、単位：千円） 

補助金等 

交付団体名 
補助金等名称 

４年度 

交付額 

５年度 

交付額  
所管課 

ＫＰＦ実行委員会 ＫＰＦ開催負担金 39,495 26,134 

都市ブラン 

ド創造局Ｍ 

ＩＣＥ・エ 

ンターテイ 

ンメント課 

北九州地域産業人材 

育成フォーラム 

北九州地域産業人 

材育成フォーラム 

負担金 

7,000 6,600 

産業経済局 

雇用・産業 

人材政策課 

小倉中央商業連合会 

商店街プレミアム 

付商品券発行支援 

事業補助金 

211,653 173,464 

産業経済局 

サービス産 

業政策課 

※５年度交付額は、令和５年１０月３１日現在の交付済額。 

※ＫＰＦは、北九州ポップカルチャーフェスティバルの略称。 

 

（２）公の施設の指定管理者 
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今回の監査は、市が公の施設の管理を行わせている産業経済局所管の指

定管理者のうち、次の２団体を抽出し、令和４年度及び令和５年度（令和

５年４月から同年１０月末日まで）の公の施設の管理に係る出納その他の

事務の執行を対象とした。 

 

指定管理者名 施設名 指定期間 所管課 

北九州商工会議所 
北九州市立商工貿 

易会館 

平成31年 4 月 1 日～ 

令和 6 年 3 月31日 
産業政策課 

ひびき灘漁業協同 

組合 

釣り台付き遊歩道 

（脇田海釣り桟橋）

平成31年 4 月 1 日～ 

令和 6 年 3 月31日 
水産課 

 

２ 監査の方法  

（１）財政援助団体 

監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

（２）公の施設の指定管理者 

監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行されているか等

を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに関係職員から

説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

３ 監査の期間 

  令和５年１１月６日から令和６年５月２９日まで 

 

４ 監査の結果 

（１）財政援助団体 

監査に当たっては、補助金等がその目的に沿って適正に執行されている

か等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 
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（２）公の施設の指定管理者 

   監査に当たっては、条例及び協定に沿って適正な管理が行われているか

等に着目して実施した。 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 
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                      北九州市監査公表第１６号  

                         令和６年７月１９日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

                 同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査を行ったの

で、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、北九州市（以下「市」という。）が資本金、基本金等の４

分の１以上を出資している団体のうち、次の５団体を抽出し、令和４年度及

び令和５年度（令和５年４月から同年１０月末日まで）の当該団体における

出納その他の事務の執行を対象とした。 

（１）公立大学法人北九州市立大学 

（２）公益財団法人北九州観光コンベンション協会 

（３）公益財団法人北九州産業学術推進機構 

（４）株式会社北九州輸入促進センター 

（５）皿倉登山鉄道株式会社 

 

２ 監査委員の除斥 

  中西満信監査委員は、令和３年７月から令和５年３月まで皿倉登山鉄道株

式会社の取締役を務めていたため、この監査については、地方自治法第１９

９条の２の規定により除斥とした。 

 

３ 監査の方法  

上記事務に関する監査に必要な資料の提出を求め、当該事務が適正に執行

されているか等を主眼に、抽出による関係書類等の調査を実施するとともに

関係職員から説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 

 

４ 監査の期間 

  令和５年１１月６日から令和６年５月２９日まで 
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５ 事業の概要及び監査の結果 

（１）公立大学法人北九州市立大学 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

     公立大学法人北九州市立大学（以下「市立大学」という。）は、大

学を設置し、管理することにより、産業技術の蓄積、アジアとの交流

の歴史及び環境問題への取組といった北九州地域の特性を活かし、豊

かな未来に向けた開拓精神に溢れる人材の育成及び地域に立脚した高

度で国際的な学術研究拠点の形成を図り、もって地域の産業、文化及

び社会の発展並びに魅力の創出に寄与するとともに、アジアをはじめ

とする世界の人類及び社会の発展に貢献することを目的としている。 

 

（イ）現況 

市立大学は、昭和２１年に旧小倉市により創立された小倉外事専門

学校を前身として、以後、学部の増設、再編を図りながら平成１７年

４月１日に公立大学法人へ移行した。現在、外国語学部、経済学部、

文学部、法学部、国際環境工学部、地域創生学群の５学部１学群及び

大学院で構成され、令和５年５月１日現在の学生数は６，７１２人と

なっている。 
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（ウ）組織 

     市立大学の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

 

 

（エ）市との関係 

市は、市立大学の設立に当たり、資本金１８３億２０万円を全額出

資するとともに、大学運営に当たり、令和４年度は、運営費交付金を

２２億４，８８６万円、施設整備補助金を２億５，０００万円支出し 

、令和５年度は１０月までに運営費交付金を２０億３，５８５万円、

施設整備補助金を３億５，５６１万円支出している。 

 

イ 監査の結果 

監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

副理事長 

1 人 

監 事 

２人 

理 事 

( 学 内 ) 

３人  

学部等 (５学部＋ 

１学群) １９５人 

大学院（４研究科）

８人 

付属施設等（12 施設）

５５人  

理 事 

( 学 外 ) 

２人  

理 事 長 

1 人 

役 員 

副学長 

(理事) 

副学長 

1 人 

副学長 

(理事) 

は兼任 副学長 

1 人 

学 長 

(副理事長) 

事務局長 

(理事) 

事務局（10 課） 

２０７人 
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市立大学の令和４年度（第１８期）の収支状況を見ると、経常損益は 

、他大学や企業との共同研究の推進による共同研究費の増加や光熱水費

の高騰等による一般管理費の増加などから、前年度の２，６５２万円の

経常利益から１億７，７３１万円の経常損失となった。また、目的積立

金取崩収入を加味した総利益は１億５５万円となっており、前年度と比

べて１億４，９３３万円減少した。 

市立大学は、令和５年度から第４期中期計画（令和５年度～令和１０

年度の６年間）に基づき、教育、研究、地域貢献、管理運営の各分野で

の変革を進めることにより、価値ある大学として選ばれ、更に発展して

いくことを目指している。 

今後とも、ＤＸの推進など中期計画で定めた業務運営の改善及び効率

化に関する目標を達成するための措置等を講じるとともに、市立大学が

知の拠点として、まちを支える人材を輩出し、これら人材の市内への定

着を図ること並びに大学発の優れた技術の実用化等により新産業の創出

に資するなど、更なる地域への貢献を期待する。 
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（２）公益財団法人北九州観光コンベンション協会 

  ア 事業の概要 

  （ア）目的 

     公益財団法人北九州観光コンベンション協会（以下「協会」という

。）は、内外の工業製品等の展示紹介を通じて西日本地域の産業の高

度化と貿易の振興、市における観光事業の健全な振興に資するととも

に、コンベンションの誘致や支援等を通じて地域の活性化及び文化の

向上に資し、もって北九州地域を中心とする我が国の経済及び文化の

健全な発展と、不特定多数の者の利益の増進に寄与することを目的と

して設立された法人である。 

     平成２９年４月１日に「公益社団法人北九州市観光協会」と合併、

統合し、法人名を従来の「公益財団法人西日本産業貿易コンベンショ

ン協会」から現在の名称に変更した。 

 

  （イ）現況 

     協会は、前記の事業目的を達成するため、西日本総合展示場本館、

新館及び北九州国際会議場を一体的に管理・運営しながら、各種見本

市・展示会の開催や会議・大会等の誘致を行っている。 

     また、観光・交流都市北九州の広報ＰＲや市域への観光客の誘致事

業、滞在化促進事業等を行っている。 
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  （ウ）組織 

     協会の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

 

 

理事会                 総務部長        総務課（５人） 

 理事長   １人                                営業課（２人） 

 専務理事  １人                           サービス課（１３人） 

 理事    ７人   事務局長     

観光事業部長  総務企画課（６人） 

   監事    ２人                    観光振興課（１人） 

                  物産振興課（１５人）  

                      誘致部長        ＭＩＣＥ推進課（３人） 

 評議員    ９人                              コンベンション誘致課（５人） 

 

 事業部長    事業課（６人） 

                             イベント事業課（２人） 

                                               

 

  （エ）市との関係 

     市は、基本財産２０億２，０６７万円に対し１２億５，３８７万円

（６２．１％）を出捐（令和５年３月３１日現在）しているほか、西

日本総合展示場新館及び北九州国際会議場の管理運営について、協会

を指定管理者としている。 

     令和４年度は委託料２億６，５９４万円、令和５年度は１０月末ま

でに委託料１億５，５１７万円を支出している。 

   

イ 監査の結果 

    監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

    協会の令和４年度の収支状況を見ると、経常収益の合計額は１１億３

，２９８万円となっており、前年度と比べて６，３６２万円増加した。  

また、経常費用の合計額は１０億８，３５６万円となっており、前年

度と比べて５，３７２万円増加した。これらは、主催展示会開催等の事

業実施に伴い、貸館収益・展示会収益等の収益や委託費・光熱水費等の
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費用が増加したことなどによるものである。 

    その結果、当期一般正味財産増減額と当期指定正味財産増減額に前期

末の正味財産期末残高を加えた当期の正味財産期末残高は、３６億６，

６９４万円となっており、前年度と比べて２３４万円増加した。 

    協会は、西日本屈指のＭＩＣＥ開催拠点の一体的運営により、主催展

示会事業やＭＩＣＥ誘致を強化するとともに、国内外の観光客誘致・滞

在化を促進し、産業貿易の振興、国際化並びに観光振興の推進・にぎわ

いづくりで本市の政策を支援している。 

    今後とも、自立した経営の維持・強化に努め、施設の効率的な管理・

運営や積極的な展示会の開催、会議・大会の誘致等に取り組み、本市の

経済及び文化の発展を支えるとともに、観光事業への取組を通じて、に

ぎわいと活力あふれるまちづくりに貢献することを期待する。 
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（３）公益財団法人北九州産業学術推進機構 

ア 事業の概要 

（ア）目的 

公益財団法人北九州産業学術推進機構（以下「推進機構」という。

）は、平成１３年３月１日に設立され、平成３０年４月１日に公益財

団法人九州ヒューマンメディア創造センターを合併し、北九州地域（

市及びその周辺地域）における産学官連携や情報通信技術の利活用に

よる研究開発及び学術研究の推進等により、産業技術の高度化及び活

力ある地域企業群の創出・育成に寄与することを目的としている。 

なお、推進機構は、平成２４年４月１日に公益財団法人に移行した

。 

 

（イ）現況 

    推進機構は、前記の事業目的を達成するため、平成１３年４月に地

域の産業を支える知的基盤として開設された北九州学術研究都市を中

心に、大学・研究機関と産業界の連携推進や、中小企業・ベンチャー

企業への総合的な支援を行っている。 

    令和４年度は、市が新たに設置した「北九州市ロボット・ＤＸ推進

センター」の運営を行い、ロボット・ＩｏＴ・デジタル化といった先

端技術の導入支援や相談対応にワンストップで対応できる体制を構築

し、幅広い分野で地域企業の生産性向上を支援するほか、自動車産業

や半導体産業における地元人材育成やマッチングに取り組んだ。 

    また、新型コロナウイルス感染症の影響により、前年度から延期さ

れた北九州学術研究都市２０周年記念事業を開催した。 
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 （ウ）組織 

    推進機構の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

 

 
 

（エ）市との関係 

     市は、基本財産２億８，５５０万円のうち２億円（７０．１％）を

出捐しているほか、推進機構の事業に対する補助金を支出するととも

に、学術研究都市等の管理運営について推進機構を指定管理者として

いる。 

市は、令和４年度に補助金５億７，５０７万円、委託料８億４，０

０９万円を支出している。また、令和５年度１０月末までに補助金４

億１，６２３万円、委託料５億５０７万円を支出している。 

 

  イ 監査の結果 

    監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていたが 

、一部に次のような事項が認められた。これについては、適切な措置を

講じられたい。 

 

  （ア）補助金等交付事務について 

事 務 局    ２０人 

監   事 ２人 

産学連携センター １７人 

自動車産業支援センター  ４人 

理事長   １人 

専務理事 １人 

理   事 ６人 

半導体産業支援センター   ７人 

評 議 員 ９人 

副理事長 １人 

ロボット・ＤＸ推進センター    

中小企業支援センター      ４人 

ロボットセンター        ７人 

ＤＸセンター             ７人 
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     推進機構が、令和４年度に市から助成を受けた北九州産業学術推進

機構補助金（以下「補助金」という。）について、市に提出した実績

報告書の一部に誤りがあったことを認識していたにもかかわらず、市

への報告を怠り、実績報告書の修正、補助金の返還を行っていなかっ

た。 

     市の交付要綱では、推進機構が行う産学連携事業等のうち、市長が

必要かつ適当と認める経費を補助金として交付することとしている。

補助金の確定は、推進機構が提出した実績報告書に基づき、市におい

て調査、確認を行うものであるから、実績報告書の内容等に誤りがあ

る場合は、速やかに市に報告し、市の指示に従い対応することが必要

である。 

     適正な処理をされたい。 

 

    推進機構の令和４年度の収支状況を見ると、経常収益の合計額は１９

億７，８６３万円となっており、前年度と比べて２億６，３７２万円増

加した。 

経常費用の合計額は、１９億８，９０９万円となっており、前年度と

比べて３億３，７３２万円増加した。 

その結果、当期一般正味財産増減額と当期指定正味財産増減額に前期

末の正味財産期末残高を加えた当期の正味財産期末残高は、１８億９，

５７１万円となっており、前年度と比べて４，５６５万円減少した。 

推進機構は、自立できる産業づくりに向けて、北九州学術研究都市の

一体的運営や、産学官連携による研究開発から事業化への支援に加え、

ロボットやＩｏＴの活用等による地域企業の生産性向上、ＤＸ推進事業

による地域企業へのデジタル化支援、産業技術の高度化、地域企業の創

出・育成等に取り組んでいる。 

    今後とも、施設の効率的な運営に努めるとともに、北九州地域の総合

的な産業支援機関として、本市の産業振興、発展に寄与することを期待

する。 
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（４）株式会社北九州輸入促進センター 

  ア 事業の概要 

  （ア）目的 

     株式会社北九州輸入促進センター（以下「会社」という。）は、市 

    が進める「国際物流拠点都市」の輸入・物流促進の中核施設であるア 

    ジア太平洋インポートマート流通センター棟（以下「ＡＩＭビル」と 

いう。）の管理・運営主体として設立されたもので、国際ビジネス支 

援機能をはじめ、ＩＴビジネス支援、就業支援や子育て支援などの機

能を持った拠点施設として、地域の経済活性化や国際化に寄与してい

る。 

 

  （イ）現況 

会社は、前記の事業目的を達成するため、ＡＩＭビルの管理・運営

、国際ビジネス全般のサポートサービス事業等を行っている。 

ＡＩＭビルの入居率は、９６．７％（令和５年１０月３１日現在）

である。 

 

（ウ）組織 

会社の組織は、次のとおりである。 

 （令和５年１０月３１日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（エ）市との関係 

市は、会社の設立に当たり、資本金６６億円のうち１８億７，７７

０万円（出資比率２８．４５％）を出資している。 

 

イ 監査の結果 

    監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

代表取締役社長 

  １人 

取締役 

 ６人 

社員   ２人 

嘱託社員 ９人 

派遣社員 １人 

監査役 

（常勤） １人 

（非常勤）３人  
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会社の令和４年度（第３０期）の経営状況を見ると、経常利益は、前

年度と比べて２，０６５万円減少の２億２８０万円だった。また、新規

テナント入居のための既存施設除却による特別損失５，３１１万円を計

上したため、純利益は前年度と比べて６，７１８万円減少の１億２５５

万円となった。この結果、令和４年度末の累積損失（利益剰余金のマイ

ナス）は３億８，３６４万円となった。 

    会社は、ＡＩＭビルの管理・運営実施主体として、国際ビジネスサポ

ート等を目的に不動産賃貸事業などを実施し、地域経済の活性化や国際

化に寄与しながら、１２期連続の黒字を達成している。 

    今後とも、積極的なテナント誘致活動や入居テナントに対するサービ

スの充実を図り、ＡＩＭビルの入居率の向上に努めるとともに、築後２

５年を経過した建物の計画的な改修を行うなど施設の効率的な運営を行

いながら、経営改善に向けた取組を一層進めることを期待する。 
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（５）皿倉登山鉄道株式会社 

  ア 事業の概要 

 （ア）目的 

     皿倉登山鉄道株式会社（以下「会社」という。）は、鉄道事業法に

よる運輸業、旅客誘致設備等の管理運営、及びこれらに付帯し又は関

連する業務を営み、皿倉山頂エリアへの公共交通機関として観光客の

誘致を図るとともに、市民の健全なレクリエーションの場を提供する

ことを目的として、昭和３２年３月１日に設立された法人である。 

     なお、平成２７年４月１日に、会社名を従来の「帆柱ケーブル株式

会社」から現在の名称に変更している。 

 

  （イ）現況 

     会社は、前記の事業目的を達成するため、鋼索鉄道（ケーブル）事

業を行っていたが、平成２４年１０月、ケーブルカー、軌道、駅舎等

の施設を市へ譲渡し、この施設を借り受けて運行する方式に移行した 

    。 

     また、平成１９年１２月からは、市が所有する施設であるスロープ

カーの運行及び展望台の運営管理を行っている。 

     令和４年度の施設利用者は、ケーブルカーで２９１，４４６人とな 

    り昭和４４年以来５３年ぶりに２９万人を超えた。また、スロープカ 

    ーでは２６５，３６７人となり、平成１９年の開業以来最多となった 

    。 

 

  （ウ）組織 

     会社の組織は、次のとおりである。 

（令和５年１０月３１日現在） 

 

 

    

 

 

 

                 ※その他非常勤職員３２人 

 

 

代表取締役社長 

取 締 役   ５人 

総務営業課  ５人 

運輸課   ４人 

監 査 役   ２人 

総務部長 
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 （エ）市との関係 

     市は、資本金１，０００万円全額を出資しているほか、軌道敷等補

修工事、橋梁改修、ケーブルカー・リフト施設改修の資金を貸し付け

ており、令和４年度末の貸付残高は３，５９０万円となっている。 

     また、皿倉地区観光振興事業、皿倉山頂展望台管理運営業務、車両

整備業務等を委託し、令和４年度は６，５２８万円、令和５年度は１

０月末までに２，０３４万円の委託料を支出している。 

 

  イ 監査の結果 

    監査の結果、出納その他の事務は、おおむね適正に処理されていた。 

 

    会社の令和４年度の経営状況を見ると、経常利益は、営業収益の増加

により、前年度と比べて１，７７２万円増加の１，３６９万円、当期純

利益は、前年度と比べて１，５１０万円増加の１，１００万円となって

いる。 

    会社では、平成２２年度からの経営改善計画に基づく様々な施策の成

果により、平成２４年度以降はコロナ禍の影響を受けた令和３年度を除

き安定して利益を計上しており、経営の効率化、利用者サービスの向上 

、皿倉山の観光振興などに継続的に取り組んでいる。 

    今後とも、積極的な集客活動展開による増客・増収を目指すとともに 

、安全運行の遵守と事業継続のための人材育成にも努めながら、本市の

観光振興、にぎわいづくりに貢献することを期待する。 
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北九州市監査公表第１７号 

令和６年７月１９日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信 

同         廣 瀨 隆 明 

同         村 上 幸 一 

同         奥 村 直 樹 

 

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定に基づく定期監査を

行ったので、同条第９項の規定により、その結果を公表する。 

 

１ 監査の対象 

今回の監査は、産業経済局、都市ブランド創造局（旧産業経済局所管分に

限る。）、都市戦略局（旧建築都市局所管分に限る。）、都市整備局（旧建

築都市局所管分に限る。）、港湾空港局及び区役所において施工する工事（

工事に係る委託並びに除草、浚渫及びエレベーター・エスカレーターの設備

点検等に係る業務委託を含む。以下同じ。）で、令和４年４月１日から令和

５年３月３１日までに完了した工事及び前記対象期間中に債務負担行為によ

り継続中の工事を対象とした。 

 

２ 監査の方法 

監査に必要な資料の提出を求め、表１、表２、表３、表４、表５及び表６

のとおり工事を抽出し、それぞれ事務手続、設計・積算及び施工管理につい

て、事務が適正に執行されているか等を主眼に、関係書類の審査を実施する

とともに、関係職員から説明を聴取した。 

なお、この監査は、北九州市監査基準に準拠して行った。 
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表１ 工事の抽出（産業経済局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
23 476,777 8 206,4 03  

別表１ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
337 261,871 34 63,31 4  

別表２ 

参照 

 

表２ 工事の抽出（都市ブランド創造局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
3 17,227 0 0  

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
19 15,914 2 2,838  

別表３ 

参照 

 

表３ 工事の抽出（都市戦略局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
6 89,996 2 79,163 

別表４ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
17 13,082 3 7,271  

別表５ 

参照 

 

表４ 工事の抽出（都市整備局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
436 16,763,144  75 7,878 ,569  

別表６ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
173 134,693 10 17,36 5  

別表７ 

参照 
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表５ 工事の抽出（港湾空港局） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
51 4,701,407 16 2,880 ,859  

別表８ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
263 229,725 27 46,95 6  

別表９ 

参照 

 

表６ 工事の抽出（区役所） 

工事区分 

対象工事 抽出工事 

備考 
件数 

契約金額 

（千円） 
件数 

契約金額 

（千円） 

本工事 

（委託業務を含む） 
491 4,347,783 106 1,768 ,630  

別表１０ 

参照 

軽微な工事 

（委託業務を含む） 
4,146 5,188,620  111  239,8 71  

別表１１ 

参照 

 

３ 監査の期間 

令和５年１１月２２日から令和６年５月２９日まで 

 

４ 監査の結果 

（１）産業経済局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていたが、一部に次のような事項が認められた。これについて

は、適切な措置を講じられたい。 

※［ ］内の数字は、「別表１ 本工事抽出一覧表」の番号を示す。 

 

ア 工事に係る委託の契約事務について 

（農林水産部農林課） 

［５］ため池廃止（二番池）詳細設計修正業務委託 

本業務委託は、農業用ため池としての使用が無くなった若松区大字二

島の二番池の廃止工事に係る修正設計業務である。 

工事に係る委託契約については、市副市長以下専決規程（以下「専決

規程」という。）では、予定価格の金額に応じて契約決裁権者が定めら
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れている。 

この業務委託は、予定価格が１００万円を超える工事に係る委託のた

め、技術監理局契約課において契約すべきであったが、専決規程に反し

て担当課で契約していた。 

適正な事務処理をされたい。 

 

イ 工事の契約事務について 

（農林水産部農林課） 

（ア）（軽微な工事）展示林事業標示板設置工事（その１） 

（イ）（軽微な工事）展示林事業標示板設置工事（その２） 

上記の工事は、森林や木にふれあう機会を拡大するため、身近にある

森林の整備を行う展示林事業の一環として、標示板を設置するものであ

る。 

これらの工事において、標示板の仕様の変更を口頭により指示してい

たが、契約変更の手続きを行っていなかった。 

この結果、当初契約した図面と、実際に施工した内容が一致しておら

ず、不適切な契約事務となっていた。 

適正な事務処理をされたい。 

 

（２）都市ブランド創造局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていた。 

 

（３）都市戦略局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていた。 

 

（４）都市整備局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていた。 

 

（５）港湾空港局 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていた。 
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（６）区役所 

監査の結果、工事の事務手続、設計・積算及び施工管理は、おおむね適

正に行われていた。 
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別表１ 本工事抽出一覧表（産業経済局） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  

未来産業推

進部 

未来産業推

進課 

学研北部除草業務委託

（４－３） 

 

〈若松区ひびきの北〉 
除草業務 

指

名 
6,3 6 2  

R 4 .  8 . 2 5  

R 4 . 1 1 . 1 8  

2  

企業立地支

援部 

企業立地支

援課 

北九州空港跡地産業団地

造成工事（３－１） 

 

〈小倉南区曽根北町〉 

団地造成

工事 

指

名 
12, 3 7 9  

R 3 . 1 2 . 2 3  

R 4 .  8 . 3 1  

3  
農林水産部 

農林課 

農業用ため池（二番池）

廃止工事 

 

〈若松区大字二島〉 

ため池工

事 

一

般 
26, 8 7 4  

R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 . 1 5  

4  
農林水産部 

農林課 

令和４年度 合馬線林道

開設工事 

 

〈小倉南区大字合馬〉 
林道工事 

指

名 
22, 2 6 8  

R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 1 5  

5  
農林水産部 

農林課 

ため池廃止（二番池）詳

細設計修正業務委託 

 

〈若松区大字二島〉 

ため池設

計業務 

随

意 
1,5 4 0  

R 4 .  9 . 2 0  

R 4 . 1 2 . 1 5  

6  
農林水産部 

水産課 

関門地区増殖場造成工事

（４） 

 

〈若松区響町一丁目地

先〉 

増殖場造

成工事 

指

名 
78, 8 3 4  

R 4 .  7 . 1 4  

R 4 . 1 0 . 1 2  

7  
農林水産部 

水産課 

平松漁港（導流堤）機能

保全工事（４） 

 

〈小倉北区東港一丁目〉 

漁港保全

工事 

指

名 
49, 0 6 4  

R 4 .  9 .  1  

R 5 .  3 . 1 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方

法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8  

農林水産部 

西部農政事

務所 

払川第一水路浚渫業務委

託（その３） 

 

〈若松区大字払川〉 

水路浚渫

業務 

指

名 
9,0 8 2  

R 4 . 1 2 . 1 9  

R 5 .  3 . 3 1  

計  8 件  20 6 , 4 0 3 千円 

 

 

別表２ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（産業経済局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

総務政策部 渡船事業所 2 3,032 
・林道改築工事 

・林道災害復旧工事 

・標示板設置工事 

・農林環境整備工事 

・桟橋復旧工事 

・漁港設計業務委託 

・漁港環境整備工事 

・柵取替工事 

・草刈業務委託 

・建屋改修工事 

・排水施設設置工事 

・照明灯ＬＥＤ化工事 

・施設修繕工事 

 

他  

企業立地支援部 企業立地支援課 1 484 

農林水産部 

農林課 6 10,759 

水産課 7 12,781 

東部農政事務所 4 5,590 

西部農政事務所 9 19,439 

総合農事センター 1 2,343 

中央卸売市場 4 8,886 

計 34 63,314 
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別表３ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（都市ブランド創造局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

観光にぎわい部 

観光課 1 418 
・排水設備取替工事 

・配線工事 
 

ＭＩＣＥ・エンタ

ーテインメント課 
1 2,420 

計 2 2,838 
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別表４ 本工事抽出一覧表（都市戦略局） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  

都市再生推

進部 

都市再生企

画課 

スペースワールド駅前広

場改修工事 

 

〈八幡東区東田二丁目〉 

駅前広場

工事 

一
般 

4 7 , 3 5 9  
R 3 . 1 1 .  4  

R 4 .  5 .  6  

2  

都市再生推

進部 

事業推進課 

陣原一丁目地中障害物撤

去工事 

 

〈八幡西区陣原一丁目〉 

構造物撤

去工事 

随
意 

3 1 , 8 0 4  
R 4 . 1 1 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

 計  2  件   7 9 , 1 6 3 千円 

 

 

別表５ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（都市戦略局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

計画部 都市交通政策課 2 4,899 
・建屋応急保護工事 

・庇補強工事 

・管理柵改修工事 
 都市再生推進部 事業推進課 1 2,372 

計 3 7,271 
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別表６ 本工事抽出一覧表（都市整備局） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  

折尾総合整

備事務所 

事業調整課 

ＪＲ九州鹿児島本線側道

２号線道路改築工事（４

－１） 

 

〈八幡西区北鷹見町〉 

道路改築

工事 

一
般 

8 4 , 3 3 9  
R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

2  

折尾総合整

備事務所 

整備課 

日吉台光明線道路改築工

事（３－１） 

 

〈八幡西区光明二丁目ほ

か〉 

道路改築

工事 

一
般 

4 9 , 1 8 0  
R 3 .  7 . 2 9  

R 4 .  4 . 3 0  

3  

折尾総合整

備事務所 

整備課 

駅前広場整備工事（３－

３） 

 

〈八幡西区折尾一丁目ほ

か〉 

駅前広場

工事 

指
名 

1 0 9 , 8 9 8  
R 4 .  4 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

4  

折尾総合整

備事務所 

整備課 

折尾土地区画整理事業（

東筑一丁目）補強土工事

（４－１） 

 

〈八幡西区東筑一丁目〉 

擁壁工事 

他 

指
名 

9 4 , 9 1 4  
R 4 .  6 .  9  

R 5 .  1 . 3 1  

5  

折尾総合整

備事務所 

整備課 

折尾土地区画整理事業（

堀川町）宅地整備工事（

４－２） 

 

〈八幡西区堀川町〉 

宅地整備

工事 

一
般 

1 1 2 , 2 1 4  
R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

6  
建築部 

建築課 

若松市民会館南北エリア

大規模改修工事 

 

〈若松区本町三丁目１３

番１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

4 1 3 , 2 5 1  
R 3 .  2 . 2 5  

R 4 .  4 . 2 2  

7  
建築部 

建築課 

折尾駅高架下公共施設新

築工事 

 

〈八幡西区堀川町７２２

番１ほか〉 

新築工事 
一
般 

2 5 6 , 3 6 8  
R 3 .  7 .  1  

R 4 .  5 . 1 6  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8  
建築部 

建築課 

ボートレース若松外向発

売所建設工事基本・実施

設計委託 

〈若松区南二島一丁目１

番〉 

建築設計

業務 

指
名 

4 3 , 2 1 1  
R 3 .  7 . 1 5  

R 4 .  8 . 3 1  

9  
建築部 

建築課 

北九州市立美術館貨物用

昇降機改修建築工事 

 

〈戸畑区西鞘ケ谷町２１

番１号〉 

改修工事 
指
名 

1 , 0 7 3  
R 3 . 1 1 . 1 8  

R 4 .  4 . 2 8  

1 0  
建築部 

建築課 

中原市民センター新築工

事 

 

〈戸畑区中原西三丁目２

番１０６ほか〉 

新築工事 
一
般 

2 2 2 , 2 2 9  
R 3 . 1 2 .  9  

R 4 . 1 2 .  2  

1 1  
建築部 

建築課 

小倉総合特別支援学校Ａ

棟解体工事 

 

〈小倉南区春ケ丘１０番

３号〉 

解体工事 
指
名 

7 2 , 2 5 1  
R 4 .  3 . 1 7  

R 4 . 1 2 . 2 6  

1 2  
建築部 

建築課 

江川小学校大規模改修工

事（第１期） 

 

〈若松区大字乙丸５番地  

〉 

大規模改

修工事 

一
般 

8 2 , 1 2 8  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 1 . 1 5  

1 3  
建築部 

建築課 

寿山小学校大規模改修工

事（第１期） 

 

〈小倉北区大畠三丁目 

１０番１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

2 6 2 , 0 1 3  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

1 4  
建築部 

建築課 

泉台小学校大規模改修工

事（第３期） 

 

〈小倉北区泉台一丁目３

番１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

2 2 6 , 6 5 4  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1 5  
建築部 

建築課 

浅川小学校大規模改修工

事（第２期） 

 

〈八幡西区浅川町１０番

１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

3 0 9 , 9 5 9  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

1 6  
建築部 

建築課 

貫小学校大規模改修工事

（第３期） 

 

〈小倉南区上貫三丁目１

番１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

1 6 6 , 9 4 8  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

1 7  
建築部 

建築課 

二島小学校大規模改修工

事（第１期） 

 

〈若松区東二島五丁目 

１３番１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

3 3 7 , 4 8 7  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

1 8  
建築部 

建築課 

菊陵中学校大規模改修工

事（第１期） 

 

〈小倉北区下富野一丁目

２番１号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

2 7 8 , 7 3 8  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  3 . 1 5  

1 9  
建築部 

建築課 

石峯中学校大規模改修工

事（第１期） 

 

〈若松区今光一丁目１２

番８号〉 

大規模改

修工事 

一
般 

4 2 7 , 7 3 6  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  3 . 1 5  

2 0  
建築部 

建築課 

旧風師中学校解体工事 

 

 

〈門司区風師四丁目１３

番１号〉 

解体工事 
指
名 

8 5 , 7 4 2  
R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  3 . 2 1  

2 1  
建築部 

施設保全課 

重要文化財旧門司三井倶

楽部本館他２棟保存修理

工事 

 

〈門司区港町７番１号〉 

保存修理

工事 

一
般 

2 4 3 , 0 2 1  
R 3 .  9 . 1 6  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 2  
建築部 

施設保全課 

小倉南区役所外壁改修他

工事 

 

〈小倉南区若園五丁目１

番２号〉 

外壁改修

他工事 

一
般 

8 0 , 4 9 5  
R 3 . 1 0 . 2 1  

R 4 .  6 . 1 7  

2 3  
建築部 

施設保全課 

令和３年度都市モノレー

ル小倉線城野停留場補修

工事 

〈小倉南区富士見二丁目 

 〉 

外壁補修

工事 

一
般 

9 1 , 0 7 9  
R 4 .  2 . 2 4  

R 4 . 1 0 . 3 1  

2 4  
建築部 

施設保全課 

令和３年度都市モノレー

ル小倉線徳力公団前停留

場補修工事 

 

〈小倉南区徳力一丁目〉 

外壁補修

工事 

一
般 

1 7 2 , 7 6 1  
R 4 .  2 . 2 4  

R 4 . 1 1 .  3  

2 5  
建築部 

施設保全課 

伊佐座取水場引野系取水

ポンプ棟・送泥ポンプ室

長寿命化工事 

〈遠賀郡水巻町二西四丁

目１４番１号〉 

外壁等改

修工事 

指
名 

3 0 , 6 0 6  
R 4 .  3 . 2 4  

R 4 .  9 . 3 0  

2 6  
建築部 

施設保全課 

北九州市立埋蔵文化財セ

ンター移転改修及び耐震

補強工事実施設計委託 

〈八幡東区尾倉二丁目６

番５号〉 

建築設計

業務 

一
般 

8 9 , 5 9 5  
R 4 .  6 .  2  

R 5 .  5 . 1 9  

2 7  
建築部 

施設保全課 

天籟寺小学校外壁改修他

工事（Ｒ４） 

 

〈戸畑区夜宮二丁目１番

１号〉 

外壁改修

他工事 

指
名 

5 7 , 2 4 6  
R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  1 . 1 1  

2 8  
建築部 

施設保全課 

総合農事センター本館耐

震補強、外壁及び屋上防

水改修工事 

〈小倉南区横代東町一丁

目６番１号〉 

耐震補強

等改修工

事 

一
般 

6 2 , 6 9 8  
R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  1 . 1 8  
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番
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部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 9  
建築部 

施設保全課 

横代小学校外壁改修工事

（Ｒ４） 

 

〈小倉南区横代南町二丁

目４番１号〉 

外壁改修

工事 

指
名 

7 2 , 1 7 0  
R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  2 . 2 8  

3 0  
建築部 

施設保全課 

令和４年度都市モノレー

ル小倉線企救丘停留場補

修工事 

〈小倉南区企救丘二丁目 

 〉 

外壁補修

工事 

一
般 

1 5 2 , 5 2 7  
R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 .  9  

3 1  
建築部 

施設保全課 

到津小学校外壁改修工事

（Ｒ４） 

 

〈小倉北区上到津一丁目

９番１号〉 

外壁改修

工事 

指
名 

7 6 , 1 0 7  
R 4 .  7 .  7  

R 5 .  3 . 1 0  

3 2  
建築部 

施設保全課 

北九州市立商工貿易会館

外壁及び屋上防水改修工

事（Ｒ４） 

〈小倉北区古船場町１番

３５号〉 

外壁等改

修工事 

一
般 

1 9 2 , 8 5 4  
R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  3 . 3 1  

3 3  
建築部 

施設保全課 

穴生排水処理場長寿命化

工事 

 

〈八幡西区鷹の巣三丁目

１０番１６号〉 

外壁等改

修工事 

指
名 

6 2 , 9 9 7  
R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  3 . 3 1  

3 4  
建築部 

施設保全課 

祝町市民センター外壁及

び屋上防水改修工事 

 

〈八幡東区宮の町二丁目

２番１０号〉 

外壁等改

修工事 

指
名 

3 7 , 9 2 3  
R 4 . 1 0 . 1 3  

R 5 .  3 . 1 3  

3 5  
建築部 

施設保全課 

北九州市エコタウンセン

ター外壁及び屋上防水改

修工事 

〈若松区向洋町１０番 

２０号〉 

外壁等改

修工事 

指
名 

5 0 , 5 5 2  
R 4 . 1 0 . 2 0  

R 5 .  3 . 1 3  
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番
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部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

3 6  
設備部 

機械設備課 

下曽根駅北口駅前広場昇

降機設置工事 

 

〈小倉南区下曽根一丁目 

 〉 

機械設備

工事 

随
意 

2 9 , 2 0 7  
R 3 .  6 .  3  

R 4 .  9 . 3 0  

3 7  
設備部 

機械設備課 

折尾駅高架下公共施設新

築機械工事 

 

〈八幡西区堀川町７２２

番１ほか〉 

機械設備

工事 

一
般 

3 1 , 9 4 5  
R 3 .  7 .  1  

R 4 .  5 . 1 6  

3 8  
設備部 

機械設備課 

北九州市立美術館荷物用

昇降機改修工事 

 

〈戸畑区西鞘ケ谷町２１

番１号〉 

機械設備

工事 

随
意 

4 8 , 4 0 0  
R 3 .  9 . 2 2  

R 4 .  4 . 2 8  

3 9  
設備部 

機械設備課 

市営勝山公園地下駐車場

換気設備更新工事（第２

期） 

〈小倉北区城内１番１号 

 〉 

機械設備

工事 

指
名 

1 3 , 2 7 3  
R 3 . 1 2 .  9  

R 4 .  9 . 3 0  

4 0  
設備部 

機械設備課 

こども文化会館空調設備

改修工事 

 

〈小倉北区下到津四丁目

３番２号〉 

機械設備

工事 

一
般 

5 6 , 4 2 5  
R 4 .  6 .  9  

R 5 .  3 .  7  

4 1  
設備部 

機械設備課 

小倉北区ＪＲ駅ペデスト

リアンデッキ他昇降機修

繕工事（令和４年度） 

〈小倉北区浅野一丁目１

番ほか〉 

機械設備

工事 

随
意 

1 2 7 , 6 0 0  
R 4 .  6 . 1 5  

R 4 . 1 0 . 3 1  

4 2  
設備部 

機械設備課 

北九州メディアドーム昇

降機修繕工事（令和４年

度） 

〈小倉北区三萩野三丁目

１番１号〉 

機械設備

工事 

随
意 

6 8 , 2 0 0  
R 4 .  6 . 1 5  

R 5 .  3 . 3 1  
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工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

4 3  
設備部 

機械設備課 

洞北中学校防音事業機械

工事（第４期） 

 

〈若松区大字竹並 

３０８７番地１〉 

機械設備

工事 

指
名 

3 9 , 7 9 3  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 0 . 2 8  

4 4  
設備部 

機械設備課 

江川小学校大規模改修機

械工事（第１期） 

 

〈若松区大字乙丸５番地 

 〉 

機械設備

工事 

一
般 

1 6 , 7 2 6  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 1 . 1 5  

4 5  
設備部 

機械設備課 

菊陵中学校大規模改修機

械工事（第１期） 

 

〈小倉北区下富野一丁目

２番１号〉 

機械設備

工事 

一
般 

4 3 , 1 4 4  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 2 . 2 8  

4 6  
設備部 

機械設備課 

二島小学校大規模改修機

械工事（第１期） 

 

〈若松区東二島五丁目１

３番１号〉 

機械設備

工事 

一
般 

6 2 , 6 6 5  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 2 . 2 8  

4 7  
設備部 

機械設備課 

貫小学校大規模改修機械

工事（第３期） 

 

〈小倉南区上貫三丁目１

番１号〉 

機械設備

工事 

一
般 

2 6 , 7 5 8  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  1 . 3 1  

4 8  
設備部 

機械設備課 

浅川小学校大規模改修機

械工事（第２期） 

 

〈八幡西区浅川町１０番

１号〉 

機械設備

工事 

一
般 

3 4 , 9 9 9  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

4 9  
設備部 

機械設備課 

寿山小学校大規模改修機

械工事（第１期） 

 

〈小倉北区大畠三丁目 

１０番１号〉 

機械設備

工事 

一
般 

5 2 , 0 3 3  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  
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概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 0  
設備部 

機械設備課 

本庁舎Ｎｏ１冷温水発生

機更新工事 

 

〈小倉北区城内１番１号 

 〉 

機械設備

工事 

一
般 

4 7 , 4 9 6  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  3 . 1 4  

5 1  
設備部 

機械設備課 

石峯中学校大規模改修機

械工事（第１期） 

 

〈若松区今光一丁目１２

番８号〉 

機械設備

工事 

一
般 

6 4 , 6 3 3  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  3 . 1 5  

5 2  
設備部 

機械設備課 

戸畑駅周辺他昇降機修繕

工事（令和４年度） 

 

〈戸畑区汐井町１番ほか 

 〉 

機械設備

工事 

随
意 

5 7 , 2 0 0  
R 4 .  7 . 1 3  

R 5 .  3 . 1 5  

5 3  
設備部 

機械設備課 

教育センター空調設備改

修工事 

 

〈八幡西区相生町２０番

１号〉 

機械設備

工事 

一
般 

7 3 , 0 2 0  
R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

5 4  
設備部 

機械設備課 

ＪＲ戸畑駅南北公共通路

他昇降機修繕工事（令和

４年度） 

〈戸畑区汐井町１番ほか 

 〉 

機械設備

工事 

随
意 

1 0 7 , 2 5 0  
R 4 .  9 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

5 5  
設備部 

機械設備課 

ＪＲ門司駅公共通路他昇

降機修繕工事（令和４年

度） 

〈門司区中町２番１号ほ

か〉 

機械設備

工事 

随
意 

5 9 , 4 0 0  
R 4 . 1 1 .  9  

R 5 .  3 . 3 1  

5 6  
設備部 

電気設備課 

北九州メディアドームバ

ンク・アリーナ照明ＬＥ

Ｄ化工事 

〈小倉北区三萩野三丁目

１番１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

3 9 4 , 9 1 2  
R 2 . 1 2 . 1 0  

R 4 .  7 . 2 2  
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概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 7  
設備部 

電気設備課 

砂津長浜線トンネル照明

設備工事（その２） 

 

〈小倉北区長浜町ほか〉 

電気設備

工事 

一
般 

6 2 , 3 6 1  
R 3 .  9 . 1 6  

R 4 .  4 . 2 8  

5 8  
設備部 

電気設備課 

本庁舎地下駐車場電気自

動車用充電設備設置電気

工事 

〈小倉北区城内１番１号 

 〉 

電気設備

工事 

一
般 

5 1 , 8 0 0  
R 3 . 1 0 . 2 8  

R 4 . 1 0 . 3 1  

5 9  
設備部 

電気設備課 

男女共同参画センターホ

ール舞台照明設備改修工

事 

〈小倉北区大手町１１番

４号〉 

電気設備

工事 

随
意 

1 1 1 , 1 0 0  
R 4 .  1 . 2 6  

R 4 .  7 . 2 9  

6 0  
設備部 

電気設備課 

小倉駅新幹線口ライトア

ップ照明設置工事（４－

１） 

〈小倉北区浅野二丁目ほ

か〉 

電気設備

工事 

一
般 

1 3 0 , 8 4 6  
R 4 .  6 .  9  

R 4 . 1 2 . 2 8  

6 1  
設備部 

電気設備課 

洞北中学校防音事業電気

工事（第４期） 

 

〈若松区大字竹並 

３０８７番１〉 

電気設備

工事 

指
名 

1 2 , 6 8 6  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 0 . 2 8  

6 2  
設備部 

電気設備課 

江川小学校大規模改修電

気工事（第１期） 

 

〈若松区大字乙丸５番地 

 〉 

電気設備

工事 

一
般 

1 8 , 1 1 6  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 1 . 1 5  

6 3  
設備部 

電気設備課 

石峯中学校大規模改修電

気工事（第１期） 

 

〈若松区今光一丁目１２

番８号〉 

電気設備

工事 

一
般 

9 2 , 2 1 4  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  
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概要 
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法 
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（千円） 
工期 

6 4  
設備部 

電気設備課 

二島小学校大規模改修電

気工事（第１期） 

 

〈若松区東二島五丁目 

１３番１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

7 8 , 1 3 2  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

6 5  
設備部 

電気設備課 

菊陵中学校大規模改修電

気工事（第１期） 

 

〈小倉北区下富野一丁目

２番１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

7 2 , 4 7 0  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

6 6  
設備部 

電気設備課 

寿山小学校大規模改修電

気工事（第１期） 

 

〈小倉北区大畠三丁目 

１０番１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

1 0 6 , 7 9 6  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

6 7  
設備部 

電気設備課 

貫小学校大規模改修電気

工事（第３期） 

 

〈小倉南区上貫三丁目１

番１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

3 3 , 3 5 5  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

6 8  
設備部 

電気設備課 

浅川小学校大規模改修電

気工事（第２期） 

 

〈八幡西区浅川町１０番

１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

5 1 , 7 2 0  
R 4 .  6 . 1 6  

R 5 .  2 . 2 8  

6 9  
設備部 

電気設備課 

こども文化会館空調設備

改修電気工事 

 

〈小倉北区下到津四丁目

３番２号〉 

電気設備

工事 

一
般 

2 2 , 2 7 2  
R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 .  7  

7 0  
設備部 

電気設備課 

ボートレース若松ナイタ

ー照明盤更新工事 

 

〈若松区赤岩町１３番１

号〉 

電気設備

工事 

一
般 

5 0 , 6 0 0  
R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 1 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

7 1  
設備部 

電気設備課 

太刀浦６号上屋照明設備

改修電気工事（第１期） 

 

〈門司区太刀浦海岸〉 

電気設備

工事 

一
般 

1 0 1 , 9 1 3  
R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 2 5  

7 2  
設備部 

電気設備課 

教育センター空調設備改

修電気工事 

 

〈八幡西区相生町２０番

１号〉 

電気設備

工事 

一
般 

9 5 , 6 3 5  
R 4 .  7 . 1 4  

R 5 .  3 . 3 1  

7 3  
設備部 

電気設備課 

ボートレース若松ナイタ

ー照明中央監視設備更新

電気計装工事 

〈若松区赤岩町１３番１

号〉 

電気設備

工事 

随
意 

6 6 , 0 0 0  
R 4 .  7 . 2 7  

R 5 .  3 . 3 1  

7 4  
設備部 

電気設備課 

新椿トンネル他（門司行

橋線）トンネル照明ＬＥ

Ｄ化工事（４－１） 

 

〈門司区大字黒川ほか〉 

電気設備

工事 

一
般 

8 8 , 0 0 9  
R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 1  

7 5  
設備部 

電気設備課 

柄杓田トンネル（柄杓田

伊川１号線）照明ＬＥＤ

化工事（４－１） 

〈門司区大字柄杓田ほか 

 〉 

電気設備

工事 

一
般 

6 8 , 5 0 1  
R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 1  

 計 7 5 件  7, 8 7 8 , 5 6 9千円 
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別表７ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（都市整備局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

折尾総合整備事

務所 
整備課 3 5,111 

・管理柵改修工事 

・上屋新築工事 

・実施設計委託 

・都市ガス工事 

・空調機器設置工事 

・通信設備更新工事 

・環境整備工事 

 

他  

建築部 建築課 1 990 

設備部 

機械設備課 4 7,744 

電気設備課 2 3,520 

計 10 17,365 
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別表８ 本工事抽出一覧表（港湾空港局） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  
港営部 

港営課 

太刀浦コンテナクレーン

更新工事（Ｒ３） 

 

〈門司区太刀浦海岸〉 

設備更新

工事 

一
般 

1 , 1 2 4 , 7 5 0  
R 3 . 1 0 . 1  

R 5 . 3 . 3 1  

2  
港湾整備部 

整備課 

改修（統合）第二響灘大

橋橋面改良工事（３） 

 

〈若松区響町一丁目〉 

橋面改良

工事 

一
般 

1 0 8 , 1 2 6  
R 3 . 1 0 . 1 4  

R 4 .  5 . 3 1  

3  
港湾整備部 

整備課 

新門司南地区泊地浚渫工

事（３） 

 

〈門司区新門司一丁目地

先〉 

浚渫工事 
一
般 

1 8 0 , 7 7 5  
R 4 .  3 . 1 0  

R 4 .  7 . 2 9  

4  
港湾整備部 

整備課 

廃棄物響灘東（東）護岸

工事（３） 

 

〈若松区響町二丁目地

先〉 

護岸工事 
一
般 

2 5 4 , 7 9 3  
R 4 .  3 . 1 0  

R 4 . 1 1 . 3 0  

5  
港湾整備部 

整備課 

廃棄物響灘東護岸土質調

査業務委託（４） 

 

〈若松区響町二丁目地

先〉 

土質調査

業務 

指
名 

8 , 2 9 7  
R 4 .  6 .  9  

R 4 .  8 . 3 1  

6  
港湾整備部 

整備課 

新門司北地区土質調査業

務委託（４） 

 

〈門司区新門司北三丁目

地先〉 

土質調査

業務 

指
名 

1 2 , 7 2 9  
R 4 .  6 .  9  

R 4 . 1 0 . 3 1  

7  
港湾整備部 

整備課 

新門司北地区分譲地造成

他工事（４） 

 

〈門司区新門司北三丁

目〉 

造成工事 
指
名 

7 6 , 4 3 1  
R 4 .  6 . 1 6  

R 4 . 1 0 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8  
港湾整備部 

整備課 

廃棄物響灘東（中仕切）

護岸工事（４－２） 

 

〈若松区響町二丁目地

先〉 

護岸工事 
一
般 

3 5 9 , 2 7 9  
R 4 .  6 . 3 0  

R 5 .  3 . 3 1  

9  
港湾整備部 

整備課 

改修（統合）若松船だま

り物揚場（東）（－２.

５ｍ）他工事（４） 

〈若松区浜町一丁目地

先〉 

物揚場工

事 

指
名 

6 0 , 7 6 6  
R 4 .  7 . 1 4  

R 4 . 1 1 . 3 0  

1 0  
港湾整備部 

整備課 

太刀浦第２コンテナター

ミナル舗装工事（４） 

 

〈門司区太刀浦海岸〉 
舗装工事 

指
名 

7 7 , 2 6 6  
R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  3 . 1 5  

1 1  
港湾整備部 

整備課 

日明泊地浚渫工事（４） 

 

 

〈小倉北区東港二丁目地

先〉 

浚渫工事 
一
般 

1 4 9 , 2 3 2  
R 4 .  7 . 2 8  

R 4 . 1 2 . 2 8  

1 2  
港湾整備部 

整備課 

改修（統合）奥洞海航路

浚渫工事（４） 

 

〈若松区南二島四丁目地

先〉 

浚渫工事 
一
般 

3 9 5 , 0 6 1  
R 4 . 1 0 . 1 3  

R 5 .  3 . 3 1  

1 3  

エネルギー

産業拠点化

推進室 

エネルギー

産業拠点化

推進課 

響灘東４区画除草業務委

託（４） 

 

〈若松区響町二丁目〉 
除草業務 

指
名 

1 , 9 8 7  
R 4 .  4 . 2 8  

R 4 .  6 . 1 5  

1 4  

エネルギー

産業拠点化

推進室 

エネルギー

産業拠点化

推進課 

響灘東地区舗装工事

（４） 

 

〈若松区響町二丁目〉 
舗装工事 

指
名 

6 4 , 6 3 7  
R 4 .  7 . 2 8  

R 5 .  1 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1 5  

エネルギー

産業拠点化

推進室 

エネルギー

産業拠点化

推進課 

響灘東５区画土質調査業

務委託（４－５） 

 

〈若松区響町二丁目〉 

土質調査

業務 

指
名 

4 , 8 3 8  
R 4 .  9 .  1  

R 4 . 1 1 . 3 0  

1 6  
空港企画部 

空港企画課 

北九州空港貨物地区通行

帯設計業務委託 

 

〈小倉南区空港北町〉 

道路設計

業務 

指
名 

1 , 8 9 2  
R 4 . 1 2 . 2 8  

R 5 .  3 . 3 1  

計  1 6  件  2, 8 8 0 , 8 5 9千円 

 

 

別表９ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（港湾空港局） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

総務部 総務課 1 2,035 
・舗装補修工事 

・港湾施設補修工事 

・港湾施設設計業務委託 

・草刈業務委託 

・外壁補修工事 

・設備整備工事 

・電気計装工事 

・通信施設改修工事 

 

他  

港営部 

港営課 22 41,457 

物流振興課 1 242 

港湾整備部 整備課 2 2,276 

エネルギー産業

拠点化推進室 

エネルギー産業

拠点化推進課 
1 946 

計 27 46,956 
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別表１０ 本工事抽出一覧表（区役所） 

番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

新門司港大里線（城山町

ほか）舗装補修工事 

 

〈門司区城山町ほか〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 8 , 9 1 8  
R 3 . 1 2 . 2 2  

R 4 .  4 . 2 8  

2  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

吉志新門司１号線（新門

司一丁目ほか）舗装補修

工事 

〈門司区新門司一丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 2 , 4 0 3  
R 4 .  2 .  2  

R 4 .  5 . 3 1  

3  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

西新町下二十町１号線

（中二十町ほか）舗装補

修工事 

 

〈門司区中二十町ほか〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 8 , 7 7 0  
R 4 .  3 .  2  

R 4 .  7 . 1 5  

4  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

令和４年度 新原町４号

線（南部・環境）側溝補

修工事 

 

〈門司区新原町〉 

側溝補修

工事 

指
名 

2 , 9 7 0  
R 4 .  4 . 2 1  

R 4 .  6 . 3 0  

5  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

令和４年度 大里桃山町

７号線（南部・環境）舗

装補修工事 

 

〈門司区大里桃山町〉 

舗装補修

工事 

指
名 

3 , 1 8 3  
R 4 .  4 . 2 1  

R 4 .  7 . 2 9  

6  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

令和４年度 西新町下二

十町１号線ほか（環境）

ＬＥＤ道路照明灯設置工

事 

〈門司区中二十町ほか〉 

照明灯設

置工事 

指
名 

2 , 1 5 5  
R 4 .  4 . 2 1  

R 4 .  9 . 3 0  

7  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

街路除草及び中下木剪定

業務委託（門司区） 

 

〈門司区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

3 3 , 0 6 2  
R 4 .  5 . 1 7  

R 4 . 1 1 . 3 0  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

公園除草及び中下木剪定

業務委託（門司区２） 

 

〈門司区大字小森江ほ

か〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 7 , 7 0 0  
R 4 .  5 . 1 8  

R 4 . 1 1 . 3 0  

9  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

角ノ林公園基本設計及び

実施設計業務委託 

 

〈門司区大字畑〉 

公園設計

業務 

指
名 

2 , 8 0 5  
R 4 .  6 .  8  

R 4 . 1 0 . 1 4  

1 0  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

大坪川他河川除草業務委

託 

 

〈門司区大字伊川ほか〉 
除草業務 

指
名 

2 , 3 1 0  
R 4 .  7 .  4  

R 4 . 1 0 . 1 7  

1 1  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

田ノ浦港線（長谷一丁目

ほか）舗装補修工事 

 

〈門司区長谷一丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 7 , 8 3 1  
R 4 .  7 . 2 8  

R 4 . 1 1 . 1 5  

1 2  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

泉ヶ丘地内他管渠更生工

事 

 

〈門司区泉ヶ丘ほか〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

1 7 , 6 9 0  
R 4 .  8 . 1 7  

R 5 .  1 . 1 9  

1 3  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

新門司港大里線（大里本

町三丁目ほか）舗装補修

工事（Ｒ４） 

〈門司区大里本町三丁目

ほか〉 

舗装補修

工事 

指
名 

2 5 , 3 6 2  
R 4 . 1 0 . 1 3  

R 5 .  3 . 1 5  

1 4  

門司区役所 

まちづくり

整備課 

上馬寄三丁目地内管渠更

生工事 

 

〈門司区上馬寄三丁目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 1 , 3 5 0  
R 4 . 1 0 . 2 6  

R 5 .  3 . 1 5  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1 5  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

令和４年度 弁天町東篠

崎１号線他（環境）ＬＥ

Ｄ道路照明灯設置工事 

 

〈小倉北区弁天町ほか〉 

道路照明

灯設置工

事 

指
名 

2 , 5 9 2  
R 4 .  4 . 2 1  

R 4 .  9 . 3 0  

1 6  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

街路除草及び中下木剪定

業務委託（小倉北区） 

 

〈小倉北区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

3 7 , 2 1 6  
R 4 .  5 . 1 8  

R 4 . 1 2 . 1 6  

1 7  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

公園除草及び中下木剪定

業務委託（小倉北区東

部） 

 

〈小倉北区東部一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 0 , 1 8 6  
R 4 .  5 . 1 9  

R 4 . 1 1 . 3 0  

1 8  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

熊谷二丁目地内管渠更生

工事 

 

〈小倉北区熊谷二丁目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 8 , 4 0 8  
R 4 .  6 . 3 0  

R 4 . 1 1 . 2 7  

1 9  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

延命寺川他除草清掃業務

委託 

 

〈小倉北区赤坂一丁目ほ

か〉 

除草清掃

業務 

指
名 

2 , 7 3 6  
R 4 .  7 .  4  

R 4 .  8 . 3 0  

2 0  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

国道１９９号（高浜工

区）舗装補修工事（４－

１） 

〈小倉北区高浜一丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 8 , 7 5 0  
R 4 .  7 . 1 3  

R 4 . 1 0 . 3 1  

2 1  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

西港町１号線舗装補修工

事（４－１） 

 

〈小倉北区西港町〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 9 , 3 9 0  
R 4 .  8 . 1 0  

R 4 . 1 0 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 2  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

県道大蔵到津線舗装補修

工事 

 

〈小倉北区上到津四丁目

ほか〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 7 , 4 1 4  
R 4 .  8 . 1 7  

R 4 . 1 1 . 2 5  

2 3  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

中井二丁目地内管渠更生

工事 

 

〈小倉北区中井二丁目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 0 , 8 8 1  
R 4 .  9 . 1 4  

R 5 .  1 . 3 1  

2 4  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

富野営団南公園整備工事 

 

 

〈小倉北区下富野五丁

目〉 

公園整備

工事 

指
名 

4 , 7 5 6  
R 4 . 1 0 . 1 2  

R 5 .  2 . 1 7  

2 5  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

国道１９９号（勝山通

り）舗装補修工事（４－

２） 

〈小倉北区鍛冶町一丁目

ほか〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 3 , 3 0 8  
R 4 . 1 0 . 2 0  

R 5 .  2 . 2 8  

2 6  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

国道１９９号（赤坂海岸

工区）舗装補修工事 

 

〈小倉北区赤坂海岸〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 9 , 3 4 9  
R 4 . 1 0 . 2 7  

R 5 .  2 .  6  

2 7  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

大手町公園整備工事 

 

 

〈小倉北区大手町〉 

公園整備

工事 

指
名 

1 4 , 0 5 3  
R 4 . 1 1 .  2  

R 5 .  3 . 1 3  

2 8  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

上到津一丁目地内他管渠

更生工事 

 

〈小倉北区上到津一丁目

ほか〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 8 , 6 9 1  
R 4 . 1 1 . 1 0  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

2 9  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

井堀１８号線側溝補修工

事 

 

〈小倉北区井堀三丁目〉 

側溝補修

工事 

指
名 

3 , 5 7 9  
R 4 . 1 1 . 2 4  

R 5 .  2 . 2 7  

3 0  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

鋳物師西公園他整備工事 

 

 

〈小倉北区鋳物師町ほ

か〉 

公園整備

工事 

指
名 

9 , 8 5 7  
R 4 . 1 1 . 2 4  

R 5 .  3 . 1 5  

3 1  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

浅野米町１号線（京町ア

ンダーパス）補修工事 

 

〈小倉北区京町三丁目ほ

か〉 

トンネル

補修工事 

指
名 

5 , 7 7 3  
R 4 . 1 2 . 2 1  

R 5 .  3 . 1 5  

3 2  

小倉北区役

所 

まちづくり

整備課 

都下到津３号線（到津ト

ンネル下り線）補修工事 

 

〈小倉北区上到津一丁目

ほか〉 

トンネル

補修工事 

指
名 

6 , 7 2 3  
R 4 . 1 2 . 2 1  

R 5 .  3 . 1 5  

3 3  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

曽根新田２号橋（曽根新

田２号線）他１橋補修工

事 

〈小倉南区曽根新田北四

丁目ほか〉 

橋梁補修

工事 

指
名 

9 , 7 4 4  
R 3 . 1 2 . 2 2  

R 4 . 1 2 .  9  

3 4  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

国道３２２号（徳吉工

区）舗装補修工事 

 

〈小倉南区徳吉西三丁目

ほか〉 

舗装補修

工事 

指
名 

5 3 , 9 1 2  
R 3 . 1 2 . 2 3  

R 4 .  4 . 2 8  

3 5  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

徳力葛原線（津田一丁

目）舗装補修工事 

 

〈小倉南区津田一丁目〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 9 , 1 5 9  
R 4 .  2 .  9  

R 4 .  5 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

3 6  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

沼南町一丁目地内（私

道）管渠築造工事 

 

〈小倉南区沼南町一丁

目〉 

下水道管

渠築造工

事 

指
名 

2 1 , 1 3 1  
R 4 .  3 .  2  

R 4 .  8 . 2 9  

3 7  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

公園除草及び中下木剪定

業務委託（小倉南区２） 

 

〈小倉南区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 9 , 7 3 1  
R 4 .  5 . 1 7  

R 4 . 1 2 .  2  

3 8  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

街路除草及び中下木剪定

業務委託（小倉南区２） 

 

〈小倉南区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 9 , 5 0 3  
R 4 .  5 . 1 9  

R 4 . 1 2 .  2  

3 9  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

徳力葛原線他道路除草業

務委託 

 

〈小倉南区大字長野ほ

か〉 

除草業務 
指
名 

4 , 5 0 1  
R 4 .  7 .  4  

R 4 .  9 . 3 0  

4 0  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

上葛原調整池他１河川美

化業務委託 

 

〈小倉南区上葛原一丁目

ほか〉 

除草業務 
指
名 

5 , 7 2 0  
R 4 .  7 .  4  

R 4 .  9 . 3 0  

4 1  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

竹馬川（右岸）他１河川

美化業務委託 

 

〈小倉南区横代北町二丁

目ほか〉 

除草業務 
指
名 

7 , 4 1 3  
R 4 .  7 .  4  

R 4 .  9 . 3 0  

4 2  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

国道３２２号他道路除草

業務委託 

 

〈小倉南区大字呼野ほ

か〉 

除草業務 
指
名 

2 , 8 7 2  
R 4 .  7 .  4  

R 4 .  9 . 3 0  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

4 3  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

貫川他１河川美化業務委

託 

 

〈小倉南区大字貫ほか〉 
除草業務 

指
名 

6 , 0 5 0  
R 4 .  7 .  4  

R 4 . 1 0 . 3 1  

4 4  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

国道３２２号（大字小

森）歩道補修工事 

 

〈小倉南区大字小森〉 

歩道補修

工事 

指
名 

1 5 , 4 7 0  
R 4 .  9 .  1  

R 5 .  2 . 2 2  

4 5  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

木下３７号線災害防除工

事 

 

〈小倉南区大字木下〉 

災害防除

工事 

指
名 

1 1 , 6 5 5  
R 4 .  9 . 1 4  

R 5 .  1 . 2 3  

4 6  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

呼野道原徳吉線（大字頂

吉）災害防除工事 

 

〈小倉南区大字頂吉〉 

災害防除

工事 

指
名 

2 2 , 9 8 9  
R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  2 . 1 5  

4 7  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

津田新町一丁目地内管渠

更生工事 

 

〈小倉南区津田新町一丁

目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 6 , 0 4 9  
R 4 .  9 . 1 5  

R 5 .  2 . 2 2  

4 8  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

上葛原二丁目地内管渠更

生工事 

 

〈小倉南区上葛原二丁

目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 6 , 7 2 6  
R 4 .  9 . 2 1  

R 5 .  2 . 2 8  

4 9  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

沼緑町三丁目南公園他整

備工事 

 

〈小倉南区沼緑町三丁目

ほか〉 

公園整備

工事 

指
名 

4 , 0 4 5  
R 4 . 1 0 . 1 2  

R 5 .  1 . 1 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 0  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

山手７号線側溝整備工事 

 

 

〈小倉南区山手一丁目〉 

側溝整備

工事 

指
名 

8 , 9 5 3  
R 4 . 1 0 . 2 0  

R 5 .  2 . 2 8  

5 1  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

朽網南公園他整備工事 

 

 

〈小倉南区朽網東六丁

目〉 

公園整備

工事 

指
名 

7 , 7 0 3  
R 4 . 1 1 .  2  

R 5 .  2 . 1 1  

5 2  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

桁橋（上吉田８４号線）

補修工事 

 

〈小倉南区上吉田四丁

目〉 

橋梁補修

工事 

指
名 

3 , 6 8 6  
R 4 . 1 2 . 2 1  

R 5 .  3 . 3 1  

5 3  

小倉南区役

所 

まちづくり

整備課 

国道３２２号（北方工

区）舗装補修工事 

 

〈小倉南区北方二丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

2 5 , 4 0 3  
R 4 . 1 2 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 1  

5 4  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

竹並９１号線（竹並水路

５号橋）函渠更新工事 

 

〈若松区大字竹並〉 

水路更新

工事 

指
名 

1 8 , 7 4 7  
R 3 . 1 0 . 2 2  

R 4 .  6 . 1 5  

5 5  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

鴨生田三丁目地内（西

部・環境）下水道維持修

繕工事 

 

〈若松区鴨生田三丁目〉 

下水道維

持修繕工

事 

指
名 

2 , 2 5 0  
R 4 .  4 . 2 5  

R 4 .  7 . 1 4  

5 6  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

公園除草及び中下木剪定

業務委託（若松区東部） 

 

〈若松区東部一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 7 , 9 7 4  
R 4 .  5 . 1 7  

R 4 . 1 2 . 1 6  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

5 7  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

高塔山公園他１公園維持

作業業務委託 

 

〈若松区大字修多羅ほ

か〉 

除草業務 
指
名 

2 0 , 6 2 8  
R 4 .  5 . 2 5  

R 4 . 1 2 . 1 6  

5 8  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

江川他除草美化業務委託 

 

 

〈若松区大字大鳥居ほ

か〉 

除草業務 
指
名 

3 , 4 9 6  
R 4 .  6 . 2 1  

R 4 .  9 . 3 0  

5 9  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

響灘緑地遊具設置他整備

工事 

 

〈若松区大字頓田〉 

公園整備

工事 

指
名 

1 6 , 2 9 5  
R 4 .  7 . 1 5  

R 4 . 1 2 .  9  

6 0  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

乙丸１号線他樹木撤去業

務委託 

 

〈若松区青葉台西六丁目

ほか〉 

樹木撤去

業務 

指
名 

9 , 3 8 9  
R 4 .  9 .  9  

R 4 . 1 1 . 2 5  

6 1  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

北九州芦屋線（鴨生田二

丁目）街路樹撤去業務委

託 

〈若松区鴨生田二丁目ほ

か〉 

樹木撤去

業務 

指
名 

1 1 , 5 2 5  
R 4 .  9 . 1 5  

R 4 . 1 0 . 1 5  

6 2  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

国道１９９号（古前一丁

目）舗装補修工事 

 

〈若松区古前一丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

3 1 , 0 0 5  
R 4 .  9 . 1 5  

R 4 . 1 2 . 2 8  

6 3  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

小石本村町地内管渠更生

工事 

 

〈若松区小石本村町〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 1 , 9 3 8  
R 4 . 1 0 .  6  

R 5 .  2 .  3  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

6 4  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

高須南一丁目公園整備工

事 

 

〈若松区高須南一丁目〉 

公園整備

工事 

指
名 

1 4 , 3 5 0  
R 4 . 1 0 .  7  

R 5 .  2 . 1 5  

6 5  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

今光川１号橋橋梁補修工

事 

 

〈若松区藤ノ木二丁目〉 

橋梁補修

工事 

指
名 

1 2 , 8 0 8  
R 4 . 1 0 . 1 7  

R 5 .  3 . 1 6  

6 6  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

赤島町４０号線他道路除

草業務委託（その２） 

 

〈若松区赤島町ほか〉 

除草業務

委託 

指
名 

1 , 6 8 9  
R 4 . 1 0 . 1 8  

R 5 .  1 .  4  

6 7  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

二島片山１号線舗装補修

工事（その２） 

 

〈若松区鴨生田四丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 7 , 6 6 7  
R 4 . 1 1 . 1 8  

R 5 .  2 . 2 8  

6 8  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

国道４９５号（小竹）舗

装補修工事 

 

〈若松区大字小竹〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 9 , 6 0 9  
R 4 . 1 1 . 2 4  

R 5 .  3 . 1 5  

6 9  

若松区役所 

まちづくり

整備課 

畠田二丁目公園他遊具建

替工事 

 

〈若松区畠田二丁目ほ

か〉 

公園整備

工事 

指
名 

6 , 7 5 4  
R 4 . 1 2 . 2 3  

R 5 .  3 . 1 5  

7 0  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

街路除草及び中下木剪定

業務委託（八幡東区） 

 

〈八幡東区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 0 , 5 7 7  
R 4 .  5 . 2 3  

R 4 . 1 2 . 1 6  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

7 1  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

前田二丁目地内他管渠更

生工事 

 

〈八幡東区前田二丁目地

内ほか〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 2 , 4 2 6  
R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  1 . 1 3  

7 2  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

八幡東９号カルバート照

明改修工事 

 

〈八幡東区東田四丁目〉 

照明灯改

修工事 

一
般 

4 6 , 4 5 0  
R 4 .  9 . 2 2  

R 5 .  3 . 3 1  

7 3  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

荒生田祝町１号線（三条

橋）防護柵改修工事 

 

〈八幡東区祝町二丁目〉 

防護柵改

修工事 

指
名 

8 , 2 7 9  
R 4 .  9 . 2 6  

R 5 .  3 . 1 5  

7 4  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

西台良町東公園整備工事 

 

 

〈八幡東区西台良町〉 

公園整備

工事 

指
名 

1 7 , 4 7 1  
R 4 . 1 0 .  7  

R 5 .  3 . 1 5  

7 5  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

藤見町地内他管渠更生工

事 

 

〈八幡東区藤見町地内ほ

か〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

2 0 , 5 1 0  
R 4 . 1 1 .  2  

R 5 .  3 . 1 5  

7 6  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

清田山路松尾町１号線舗

装補修工事 

 

〈八幡東区清田二丁目〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 9 , 8 0 4  
R 4 . 1 1 .  7  

R 5 .  3 . 1 5  

7 7  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

山王中央１号線舗装補修

工事 

 

〈八幡東区中央三丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

7 , 6 5 6  
R 4 . 1 2 . 2 3  

R 5 .  3 . 1 5  
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番
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部課名 
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〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

7 8  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

八幡戸畑線舗装補修工事 

 

 

〈八幡東区中央二丁目〉 

舗装補修

工事 

指
名 

1 6 , 8 8 8  
R 4 . 1 2 . 2 3  

R 5 .  3 . 1 5  

7 9  

八幡東区役

所 

まちづくり

整備課 

祇園一丁目公園整備工事 

 

 

〈八幡東区祇園一丁目〉 

公園整備

工事 

指
名 

8 , 9 6 2  
R 4 . 1 2 . 2 3  

R 5 .  3 . 1 5  

8 0  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

黒崎２６号線道路改築工

事（３－１） 

 

〈八幡西区黒崎三丁目〉 

道路改築

工事 

一
般 

4 9 , 1 0 0  
R 3 .  9 .  2  

R 4 .  4 . 2 6  

8 1  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

医生ケ丘１号線歩道バリ

アフリー化整備工事（３

－１） 

 

〈八幡西区医生ケ丘〉 

歩道整備

工事 

指
名 

2 3 , 1 6 1  
R 3 . 1 0 . 1 4  

R 4 .  5 . 3 1  

8 2  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

岩崎７号線道路改築工事

（３－２） 

 

〈八幡西区岩崎三丁目〉 

道路改築

工事 

指
名 

1 9 , 8 4 3  
R 3 . 1 2 . 1 0  

R 4 .  7 . 3 0  

8 3  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

小倉中間線災害防除工事

（３－３） 

 

〈八幡西区大字畑〉 

災害防除

工事 

指
名 

3 7 , 7 8 1  
R 4 .  1 . 2 0  

R 4 .  8 .  9  

8 4  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

黒崎コムシティ前エスカ

レーター保守点検業務委

託 

 

〈八幡西区黒崎三丁目〉 

昇降機保

守点検業

務 

随
意 

4 , 8 5 7  
R 4 .  3 . 1 1  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

8 5  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

日吉台６０号線災害防除

工事 

 

〈八幡西区日吉台三丁

目〉 

災害防除

工事 

指
名 

5 4 , 6 9 5  
R 4 .  4 . 1 4  

R 4 . 1 1 . 3 0  

8 6  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

街路除草及び中下木剪定

業務委託（八幡西区１） 

 

〈八幡西区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 7 , 4 5 1  
R 4 .  5 . 1 9  

R 4 . 1 2 .  9  

8 7  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

街路除草及び中下木剪定

業務委託（八幡西区２） 

 

〈八幡西区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 3 , 2 1 0  
R 4 .  5 . 2 0  

R 4 . 1 2 .  9  

8 8  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

新々堀川他除草業務委託 

 

 

〈八幡西区本城東一丁目

ほか〉 

除草業務 
随
意 

9 , 0 1 0  
R 4 .  5 . 2 3  

R 4 . 1 2 .  9  

8 9  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

塔野二丁目地内（その

１）管渠更生工事 

 

〈八幡西区塔野二丁目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

1 7 , 7 0 2  
R 4 .  5 . 2 6  

R 4 .  9 .  3  

9 0  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

友田楠木１号線自転車通

行帯整備工事（４－１） 

 

〈八幡西区友田二丁目ほ

か〉 

自転車通

行帯整備

工事 

一
般 

5 4 , 8 4 4  
R 4 .  6 .  9  

R 5 .  3 . 1 5  

9 1  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

光貞台１３号線歩道バリ

アフリー化整備工事（４

－１） 

〈八幡西区光貞台一丁

目〉 

歩道整備

工事 

指
名 

1 4 , 5 0 0  
R 4 .  6 . 1 0  

R 4 . 1 1 . 3 0  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

9 2  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

別当町２号線他道路除草

業務委託 

 

〈八幡西区別当町ほか〉 
除草業務 

指
名 

2 , 2 0 4  
R 4 .  6 . 2 8  

R 4 .  9 .  9  

9 3  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

永犬丸南町４３号線他道

路除草業務委託 

 

〈八幡西区永犬丸南町五

丁目ほか〉 

除草業務 
指
名 

1 , 7 4 0  
R 4 .  6 . 2 1  

R 4 .  9 .  9  

9 4  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

千代ケ崎２８号線歩道バ

リアフリー化整備工事 

 

〈八幡西区千代ケ崎二丁

目〉 

歩道整備

工事 

指
名 

5 , 8 7 6  
R 4 .  8 .  5  

R 5 .  1 . 3 1  

9 5  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

有毛引野線他舗装補修工

事 

 

〈八幡西区力丸町〉 

舗装補修

工事 

指
名 

2 8 , 5 0 4  
R 4 . 1 0 . 2 0  

R 5 .  2 . 2 0  

9 6  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

本城北公園他整備工事 

 

 

〈八幡西区御開一丁目ほ

か〉 

公園整備

工事 

指
名 

7 , 5 8 7  
R 4 . 1 1 .  7  

R 5 .  2 . 2 8  

9 7  

八幡西区役

所 

まちづくり

整備課 

金山川護岸改修工事 

 

 

〈八幡西区中須一丁目地

内〉 

護岸改修

工事 

指
名 

6 , 4 9 0  
R 4 . 1 2 . 1 6  

R 5 .  3 . 1 5  

9 8  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

戸畑駅南北公共通路等昇

降機保守点検業務委託 

 

〈戸畑区汐井町ほか〉 

昇降機保

守点検業

務 

随
意 

1 0 , 6 4 5  
R 4 .  4 .  1  

R 5 .  3 . 3 1  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

9 9  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

公園除草及び中下木剪定

業務委託（戸畑区） 

 

〈戸畑区内一円〉 

除草及び

剪定業務 

指
名 

2 4 , 6 3 3  
R 4 .  5 . 2 3  

R 4 . 1 1 . 3 0  

1 0 0  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

東大谷二丁目地内（その

２）管渠更生工事 

 

〈戸畑区東大谷二丁目〉 

下水道管

渠更生工

事 

指
名 

1 8 , 0 8 8  
R 4 .  6 . 2 3  

R 4 . 1 0 . 3 1  

1 0 1  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

高峰２号線防護柵取替工

事 

 

〈戸畑区高峰三丁目〉 

防護柵取

替工事 

指
名 

4 , 8 3 7  
R 4 .  9 .  5  

R 4 . 1 2 . 1 6  

1 0 2  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

街路樹冬期剪定業務委託

（戸畑区） 

 

〈戸畑区内一円〉 

樹木剪定

業務 

指
名 

1 1 , 7 2 4  
R 4 .  9 .  7  

R 4 . 1 2 . 2 0  

1 0 3  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

都島展望公園施設改修工

事（その１） 

 

〈戸畑区牧山海岸〉 

防護柵設

置工事 

指
名 

1 5 , 7 3 6  
R 4 . 1 0 . 2 1  

R 5 .  3 . 1 5  

1 0 4  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

下到津戸畑線舗装補修工

事（４－２） 

 

〈戸畑区新池一丁目ほ

か〉 

舗装補修

工事 

指
名 

3 1 , 6 8 0  
R 4 . 1 0 . 2 7  

R 5 .  3 . 1 5  

1 0 5  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

浅生２５号線道路整備工

事 

 

〈戸畑区浅生三丁目〉 

道路整備

工事 

指
名 

6 , 0 6 3  
R 4 . 1 1 . 1 1  

R 5 .  2 . 2 8  
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番

号 
部課名 

工事名称 

〈工事場所〉 

工事 

概要 

契約内容 

方
法 

契約金額 

（千円） 
工期 

1 0 6  

戸畑区役所 

まちづくり

整備課 

西鞘ケ谷町１４号線道路

整備工事 

 

〈戸畑区西鞘ケ谷町〉 

道路整備

工事 

指
名 

8 , 9 3 6  
R 4 . 1 2 . 1 6  

R 5 .  3 . 2 7  

 計  10 6  件  1, 7 6 8 , 6 3 0千円 

 

 

別表１１ 軽微な工事の抽出件数及び契約金額一覧表（区役所） 

部 名 課 名 

抽出工事 

摘 要 
件数 

契約金額 

（千円） 

門司区役所 まちづくり整備課 12 26,942 
・道路整備工事 

・法面保護工事 

・災害防除工事 

・舗装工事 

・私道舗装補修工事 

・中央分離帯防草工事 

・柵設置（改修）工事 

・区画線設置工事 

・人孔蓋取替工事 

・環境整備工事 

・浚渫業務委託 

・除草業務委託 

・護岸改良工事 

・公園整備工事 

・公園植栽工事 

・公園遊具建替工事 

・設備改修工事 

・照明灯ランプ取替工事 

・昇降機保守点検業務委託 

 

他 

小倉北区役所 まちづくり整備課 16 34,252 

小倉南区役所 まちづくり整備課 19 37,098 

若松区役所 まちづくり整備課 13 29,613 

八幡東区役所 まちづくり整備課 14 29,718 

八幡西区役所 まちづくり整備課 28 62,234 

戸畑区役所 まちづくり整備課 9 20,014 

計 111 239,871 
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北九州市監査公表第１８号 

令和６年７月１９日 

 

北九州市監査委員  中 西 満 信 

同         廣 瀨 隆 明 

同         村 上 幸 一 

同         奥 村 直 樹 

 

監査委員の監査の結果に基づき、措置を講じた旨の通知があったので、地方

自治法第１９９条第１４項の規定により、次のとおり公表する。 

 

１ 監査の種類 

定期監査（工事監査） 

 

２ 措置を講じた局等 

都市整備局 

上下水道局 

 

３ 監査の期間 

令和５年５月１２日から令和５年１２月１４日まで 

 

４ 監査公表の時期 

令和６年２月２１日（令和６年監査公表第１号） 
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５ 監査の結果に基づく措置状況 

（１）都市整備局 

監 査 の 結 果 措 置 状 況 

ア 工事費の積算について 

（東部整備事務所工務第一課（旧建

設局東部整備事務所工務第一課）） 

［３３］県道井ノ浦港線道路改築工事 

本工事は、門司区吉志三丁目ほかに

おいて、県道井ノ浦港線の車道及び歩

道の整備を行い、道路利用者の利便性

・安全性の向上を図るものである。 

道路工事においては、土木工事標準

積算基準書に基づいて、工事費の積算

を行っている。 

本工事は、施工箇所に総務省統計局

国勢調査による人口集中地区（ＤＩＤ

地区）が含まれているにもかかわらず

、現場環境改善費を「市街地」ではな

く「市街地以外」で算出し、不適切な

積算となっていた。また、北九州市請

負工事に係る設計審査実施要綱に基づ

く技術監理局の設計審査を受けていな

かった。 

工事費の積算は適正に行うとともに

、定められた設計審査の手続きを守ら

れたい。 

 

 

 

１ 指摘事項が生じた原因 

（１）不適切な積算 

今回の指摘は、現場環境改善費以外

の諸経費（共通仮設費、現場管理費）

では「人口集中地区（ＤＩＤ地区 ）」

であっても「市街地以外」を選択する

場合があることから、それらと勘違い

し、解釈を間違えたものである。 

（２）設計審査 

今回の指摘は、設計審査の申請時期

が、新規路線開通式の準備及び人事異

動と重なったため、引継ぎがなされず

、見落としたものである。 

２ 再発防止策 

（１）不適切な積算 

今後同様の選択ミスが生じないよう

に、注意喚起文書等の発信を行った。 

（２）設計審査 

今後同様の審査ミスが生じないよう

に、人事異動の際は、前任者と後任者

及び担当係長の３者で審査案件の再確

認（チェックリスト等の確認）を行う

こととした。 

３ 職員への周知 

（１）不適切な積算 

令和５年１０月２７日に建設局の関

係各課及び各区まちづくり整備課宛に
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監 査 の 結 果 措 置 状 況 

、注意喚起文を通知した。併せて、積

算の要点を周知するため、課内研修を

実施した。 

（２）設計審査 

人事異動に伴う引継ぎにおける注意

点の周知や設計審査の実施要領を再確

認するため、課内研修を実施した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注・・［ ］内の数字は、令和６年監査公表第１号の別表１ 本工事抽出一覧表の番号を示す 
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監 査 の 結 果 措 置 状 況 

イ 工事の契約事務について 

（道路部街路課（旧建設局道路部街

路課）） 

（軽微な工事）砂津長浜線道路付属施

設設置工事（その１） 

本工事は、小倉北区長浜町の砂津長

浜トンネルにおいて、漏水対策を行う

ものである。 

この工事は、当初の工事内容では予

定価格（税込）が２５０万円以下であ

ったため、「軽微な工事の執行要領」

に基づく少額の随意契約（軽微な工事

）として起工し、工事着手後に新たに

発見された漏水箇所の対策を追加する

ため設計変更を行い、最終的に契約金

額（税込）が約２４９万円となってい

た。 

しかし、設計変更によって積算され

た最終の予定価格（税込）が２５０万

円を超えており、軽微な工事としての

執行は不適切である。 

適正な事務処理をされたい。 

 

 

 

 

 

１ 指摘事項が生じた原因 

今回の指摘は、軽微な工事の変更予

定価格について、担当者の業務が多忙

な時期であったことから失念したうえ

、確認が十分でなかったことが原因で

生じたものである。 

 

２ 再発防止策 

今後、同様の間違いが生じないよう

に、軽微な工事の変更契約伺いに、税

込みの設計金額総額（予定価格）も表

示するよう、様式の変更を行った。 

令和５年９月２８日に事務改善会議

を実施し、街路課の全職員に対して指

摘の内容と改善策について周知を行い

、再発防止の徹底を図った。 

 

３ 職員への周知 

令和５年１０月２７日に局内及びま

ちづくり整備課に対して、再発防止に

関する注意喚起および様式変更の通知

を発出した。 

また、令和５年１１月２２日に技術

監理局より、軽微な工事の変更契約伺

様式の変更について通知を行った。 
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（２）上下水道局 

監 査 の 結 果 措 置 状 況 

ア 工事の契約事務について 

（西部工事事務所水道課） 

（簡易工事）伊左座～引野導水路線法

面整備工事 

本工事は、八幡西区鷹見台四丁目地

内において、導水路線の法面整備を行

うものである。 

この工事は、当初の工事内容では予

定価格（税込）が２５０万円以下であ

ったため、「市上下水道局簡易工事執

行要領」に基づく少額の随意契約（簡

易工事）として起工し、現地精査の結

果により追加となった法面整備の設計

変更を行い、最終的に契約金額（税込

）が約２２８万円となっていた。 

しかし、設計変更によって積算され

た最終の予定価格（税込）が２５０万

円を超えており、簡易工事としての執

行は不適切である。 

適正な事務処理をされたい。 

 

 

 

 

今回の指摘内容は、変更設計を行っ

た際に、変更請負金額が通常の変更範

囲内であるとの先入観によって、予定

価格である設計金額総額のチェックが

疎かになり、予定価格（税込）が２５

０万円を超えているにもかかわらず、

簡易工事のまま変更契約を行ったもの

である。 

指摘内容をふまえ、再発防止策とし

て、会計システムの様式に簡易工事の

確認欄を追加し、設計担当係長、契約

担当係長による変更後の設計金額総額

の確認を行うこととした。 

また、職員への周知については、総

務経営部長通知（令和５年１０月２日

付け北九上総経第１８２４号）により

、再発防止の注意喚起を行った。 
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北九州市監査公表第１９号  

  令和６年７月１９日  

 

北九州市監査委員  中 西 満 信  

同         廣 瀨 隆 明  

同         村 上 幸 一  

同         奥 村 直 樹  

 

監査委員の監査の結果に基づき、措置を講じた旨の通知があったので、地方

自治法第１９９条第１４項の規定により、次のとおり公表する。 

 

１ 監査の種類 

定期監査 

 

２ 措置を講じた局  

港湾空港局 

 

３ 監査の期間 

令和５年７月７日から令和６年１月３０日まで 

 

４ 監査公表の時期                            

令和６年２月２１日（令和６年監査公表第６号） 
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５ 監査の結果に基づく措置の状況 

（１）港湾空港局  

監 査 の 結 果 措 置 状 況 

ア 契約事務 

（ア）契約事務について 

（港営課） 

 令和４年度に港営課が委託した小倉

ＲＯＲＯターミナル管理事務所（以下

「管理事務所」という。）に係る清掃

業務について、管理事務所の利用者で

構成する小倉ＲＯＲＯターミナル管理

事務所運営委員会に交付した管理運営

に関する経費負担金の積算に含まれる

清掃業務と、清掃箇所・業務内容の一

部が重複していた。 

 市契約規則では、予定価格は仕様書

、設計書、取引の実例価格、需給の状

況、履行の難易、契約数量の多寡及び

履行期限の長短等によって定めること

を規定している。 

 また、技術監理局が定めた市委託業

務要綱では、委託にあたっては、委託

業務の内容及び範囲を明らかにすると

ともに、その仕様を定めなければなら

ないこと、予定価格の設定に当たって

は、経済的な数量、時間、経費等の把

握に努め、客観的かつ適正に積算を行

うことを規定している。 

 適正な事務処理をされたい。 

 

 

 

 

 

 

 

今回の指摘を受け、指定管理者（管

理事務所は令和５年度より指定管理制

度を導入）及び小倉ＲＯＲＯターミナ

ル管理事務所運営委員会（以下「運営

委員会」という。）とで清掃範囲を図

面上で整理し、今後の改善策を検討し

た。 

その結果、令和６年度からは仕様書

を見直し、指定管理者と運営委員会が

それぞれで行っていた委託契約を一本

化した。 

また、港営課では、他にも施設管理

に係る委託契約を複数担当しているた

め、令和６年２月２１日の事務改善会

議で注意喚起を行い、令和６年度の契

約について、全ての契約事務が関係規

程に沿っているかを再確認するなど、

事務ミスの発生防止に努めている。 

 

≪局全体の対応について≫ 

  令和６年２月２１日に実施した港湾

空港局幹部会において、今回の指摘事

項について説明し、各課においても適

正に事務処理を行うよう周知した。 
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